
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 17876Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 06 - RIGENERAZIONE CULTURALE DEI PICCOLI CENTRI E RILANCIO DEIBORGHI, AREE E PARCHI ARCHEOLOGICI
____________________________________________________________________________

Assunto il 07/11/2022
Numero Registro Dipartimento 805
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13816 DEL 08/11/2022

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ RICETTIVE, DELLARISTORAZIONE E DEI SERVIZI TURISTICI E CULTURALI NEI BORGHI DELLA CALABRIADECRETO N. 10508/2018, AMBITO 1, POTENZIAMENTO E QUALIFICAZIONE DI RICETTIVITÀEXTRALBERGHIERA - APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA SOTTOAMBITO 1/A

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 17876Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI

 il decreto dirigenziale n. 10508 del 26.09.2018 con il quale è stato approvato l’AvvisoPubblico per il sostegno delle attività ricettiva, della ristorazione e dei servizi turistici e culturalinei Borghi della Calabria pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n.101 del09.10.2018 con scadenza alle ore 17:00 del giorno 30 luglio 2018; il decreto dirigenziale n. 8518 del 15.07.2019 con il quale sono stati approvati, in pre-istruttoria, gli elenchi delle proposte progettuali ammesse e non ammesse a valutazione; il decreto dirigenziale n. 11071 del 13.09.2019 con il quale si è provveduto, in ragione delnumero rilevante di proposte progettuali pervenute, alla nomina di quattro Commissioni diValutazione per come di seguito indicato; il decreto dirigenziale n. 13128 del 24/10/2019 avente ad oggetto “Fondo per lo sviluppo e lacoesione (FSC) 2000/2006. Avviso Pubblico per il sostegno alle attività ricettive, dellaristorazione e dei Servizi turistici e culturali nei borghi della Calabria. Esito istanze diRiesame”; il decreto dirigenziale n.242 del 17/01/2020avente ad oggetto“Avviso pubblico per ilsostegno alle attività ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei borghidella Calabria - Ottemperanza sentenza tar n. 1896/2019”; il decreto dirigenziale n. 5400 del 15/05/2020 recante “Avviso pubblico per il sostegno delleattività ricettiva, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei borghi della Calabria -decreto dirigenziale n. 242 del 17/01/2020 modifica e integrazione elenchi”; il decreto5405 del 15/05/2020 recante “Avviso pubblico per il sostegno delle attività ricettive,della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei borghi della Calabria. Sostituzionecomponenti commissione di valutazione”; l’Accordo di Programma Quadro “Borghi ed Ospitalità” rep n. 8418 del 07.12.2020 qualestrumento attuativo delle sopra menzionate risorse, complessivamente stimate in136.718.382,43 milioni di euro di cui 100 milioni a copertura dell’Avviso pubblico per ilsostegno di progetti di valorizzazione dei Borghi della Calabria (DDG n. 6918 del 29.06.2018)e 36.718.382,43 milioni a copertura dell’Avviso pubblico per il sostegno alle attività ricettive,della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei Borghi della Calabria (DDG n. 10508 del26.09.2018); il decreto dirigenziale n. 2678 del 16/03/2021 recante “Avviso pubblico per il sostegno delleattività ricettiva, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei borghi della Calabria.Commissioni di valutazioni. Modifica ed integrazione decreto dirigenziale 5405 del15/05/2020”. il decreto dirigenziale .n. 8286 del 19/07/2022 di approvazione dello schema di atto diadesione ed obbligo recante la disciplina dei rapporti tra la Regione Calabria ed i beneficiaridei contributi ammessi all’esito della pubblicazione delle graduatorie definite relative all’Avviso Pubblico per il sostegno delle attività ricettiva, della ristorazione e dei servizi turisticie culturali nei Borghi della Calabria
VISTI, ALTRESI’:

 il decreto dirigenziale n. 8266 del 09/08/2021 - Approvazione graduatoria provvisoria per iprogetti proposti da giovani con età non superiore ai 29 anni; il decreto dirigenziale n. 12972 del 16/12/2021 - Ambito 2 - Approvazione graduatoriaprovvisoria per i progetti proposti da giovani con età non superiore ai 29 anni, accertamentoe impegno di spesa; il decreto dirigenziale n. 12993 del 16/12/2021 - Ambito 2 - Approvazione graduatoriaprovvisoria per i progetti non rientranti nella riserva stanziata a favore di giovani di età nonsuperiore a 29 anni, accertamento e impegno di spesa;



Cod. Proposta 17876Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 il decreto dirigenziale n. 12995 del 16/12/2021 - Approvazione graduatoria provvisoria per iprogetti proposti da giovani con età non superiore ai 29 anni, accertamento e impegno dispesa; il decreto dirigenziale n.13692 del 24/12/2021 - Approvazione graduatoria provvisoria per iprogetti non rientranti nella riserva finanziaria stanziata a favore di giovani di età nonsuperiore a 29 anni - Accertamento e impegno di spesa; il decreto dirigenziale n.386 del 19/01/2022 - Ambito 3 - Rettifica/sostituzione allegato 2decreto 13692/2021; il decreto dirigenziale n. 2450 del 09/03/2022 - Approvazione graduatoria provvisoria per iprogetti Non rientranti nella riserva stanziata a favore di giovani di età non Superiore a 29anni. Accertamento e impegno di spesa; il decreto dirigenziale n.4044 del 12/04/2022 Ambito 1, potenziamento e qualificazione diricettività extralberghiera, approvazione graduatoria provvisoria per i progetti non rientrantinella riserva stanziata a favore di giovani di età non superiore a 29 anni. Proroga terminiricorso in opposizione;
CONSIDERATO CHE:

 a seguito della pubblicazione delle graduatorie provvisorie sono pervenuti, nei terminiprevisti, ricorsi in opposizione; all’esito della conclusione dei lavori le commissioni di valutazione, condotto l’esame deiricorsi suddetti, hanno trasmesso agli atti le graduatorie definitive.
CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE:

 art.11 novies della Legge n.87 del 17 giugno 2021, cui soggiace il Fondo che finanzia l’Avvisoin questione, prevede che la generazione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti,avvenga entro il 31/12/2022. si rende, pertanto, necessaria una semplificazione delle procedure, atta ad accelerare l’iterdi concessione del contributo e la sottoscrizione degli atti di adesione ed obbligo con ibeneficiari. per quanto sopra, si è proceduto ad allineare nei termini lo schema di atto di adesione edobbligo già approvato con DDS n. 8286 del 19/07/2022 ed alla predisposizione di una notaprocedurale per la concessione del contributo e la stipula dell’atto di adesione e obbligo, chei beneficiari saranno tenuti a seguire per finalizzare il procedimento, su apposita piattaformainformatica.
RITENUTO:

 di procedere all’approvazione degli elenchi recanti le graduatorie definitive relative all’Ambito1/A dell’Avviso in oggetto (Allegato 1 “Graduatoria definitiva degli ammessi e finanziabili finoa concorrenza delle risorse” - Allegato 2 “Elenco non ammessi per punteggio inferiore allasoglia di 60 punti) per come trasmessi dalla relative Commissioni di valutazione, concomunicazioni in atti; di procedere all’approvazione dello schema di atto di adesione ed obbligo, per come allineatoai termini procedimentali (Allegato 3); di procedere all’approvazione della “nota procedurale per la concessione del contributo e lastipula dell’atto di adesione e obbligo” che i beneficiari saranno tenuti a seguire per finalizzareil procedimento su apposita piattaforma informatica (Allegato 4)
DATO ATTO CHE:

 l’art. 3 dell’Avviso pubblico in trattazione, prevede che “qualora la graduatoria dei progettiammessi a contributo, redatte per un Ambito, non dovesse assorbire tutta la dotazioneassegnata, le risorse rinvenienti potranno essere assegnate agli altri ambiti, in proporzioneal fabbisogno rilevato”;



Cod. Proposta 17876Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 all’esito della definizione degli elenchi degli ammessi dell’ambito 3, è risultata unadisponibilità per mancato assorbimento della dotazione finanziaria pari ad euro 3.120.471,12; si intende dar corso alla conseguente assegnazione di tali risorse agli ambiti interessati, inproporzione al fabbisogno rilevato, per come previsto all’art. 3 comma 2 dell’Avviso, la cuiripartizione complessiva è declinata nell’Allegato 5 al presente provvedimento; pertanto, la dotazione finanziaria per ambito e sottoambito è così rideterminata:
Ambito 1 da euro 17.940.000,00 a euro 20,609,363,74

 sottoambito 1/A da euro 2.940.000,00 a euro 3.520.444,94 sottoambito 1/B da euro 15.000.000 a euro 17.088.918,80
Ambito 2 da euro 10.959.000,00 a euro 11.410.107,38

 sottoambito 2/A da euro 2.959.000,00 a euro 2.979.927,38 sottoambito 2/B da euro 8.000.000,00 a euro 8.430.180,00
VISTI e applicati:

 lo Statuto della Regione Calabria; la legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 e ss. mod. ed int. recante “Norme sull’ordinamentodella Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; l’art. 10, comma 3, della L.r. 7 agosto 2002, n. 31, che disciplina il conferimento da parte deidirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture dipropria competenza; il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R.n. 206 del 5/12/2000; il D.Lgs 30 marzo 2001, n° 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoroalle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 19 (“Incarichi difunzione dirigenziale”); la delibera di giunta regionale nr. 28 del 17 febbraio 2017 avente ad oggetto 2Procedure diaggiudicazione di contratti di appalto e concessione-criteri per la nomina dei componentidelle commissioni giudicatrici- periodo transitorio- Art. 216, comma 12, D.lgs. 50/2016; la delibera di giunta regionale nr. 84 del 17 marzo 2017 recante “Approvazione delle lineeguida per la fase di valutazione delle operazioni POR Calabria FESR-FSE 2014/2020”; la delibera di giunta regionale nr. 76 del 9 marzo 2018 avente ad oggetto “POR CalabriaFESR-FSE 2014/2020 –Modifica Linee guida per la fase di valutazione delle operazioniapprovate con Deliberazione di giunta regionale n. 84 del 17 marzo 2017; la legge regionale n. 3 del 3 febbraio 2012 che ha dato attuazione alle disposizioni contenutenel decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; il Regolamento regionale n. 10 approvato dalla Giunta Regionale della seduta dell’11 giugno2020 recante Modifiche al regolamento regionale 18 maggio 2020, n. 6 “Modifiche alregolamento regionale n. 3/2019 e s.m.i.”; il Regolamento n. 1 del 06 febbraio 2014 e s. m. i., con il quale è stato approvato il Sistemadi Misurazione e Valutazione della Performance della Regione Calabria; la Delibera di giunta Regionale n. 42 del 18 febbraio 2021 di approvazione del Piano dellaPerformance della Giunta Regionale 2021-2023; il Regolamento regionale n. 20 del 18 dicembre 2018, per come modificato dalla DGR n. 29del 1 febbraio 2021, avente ad oggetto “Attribuzione delle competenze in materia ditrattamento dei dati personali nell’ambito delle strutture organizzative della Giunta regionale”; il D.P.G.R. del 15 febbraio 2021 n. 15 recante “Competenze in materia di trattamento dei datipersonali- Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati(GDPR);



Cod. Proposta 17876Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, per iltriennio 2021/2023, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza; il DPGR n. 180/2021 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale il decreto dirigenziale n. 7251 del 1 luglio 2022, recante: Dipartimento Sviluppo Economicoe Attrattori Culturali. Definizione Organizzazione degli uffici di cui al regolamento regionale22 aprile 2022, n. 3; la delibera di Giunta regionale n. 159del 20 aprile 2022 avente ad oggetto: “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. -Abrogazioneregolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”; la DGR n. 36del 31 gennaio 2022, con il quale è stato approvato l’aggiornamento 2022, peril triennio 2022/2024, del Piano Triennale della prevenzione della corruzione dellaTrasparenza la D.G.R. n. 42 del 18 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il Piano della Performancedella Giunta Regionale 2021-2023 la Legge n.87 del 17 giugno 2021 ed, in particolare, l’art.11 noviesdella medesima la Deliberazione n. 165del 30/04/2022 avente ad oggetto: “Conferimento dell’incarico diDirigente Generale reggente del Dipartimento Sviluppo economico ed Attrattori Culturali”della Giunta della Regione Calabria al dott. Fortunato Varone il decreto del Presidente della G.R. n. 46del 04 maggio 2022 con il quale è stato conferitol’incarico di Dirigente Generale reggente del summenzionato Dipartimento della Giunta dellaRegione Calabria al dott. Fortunato Varone; il Decreto n. 4748del 02 maggio 2022 recante: “Conferimento Incarico in reggenza e adinterim del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali” alla dott.ssa CarmelaBarbalace”; la nota prot. Siar n.189035 del 19/04/2022 di nomina della dott.ssa Paola Aloe, funzionariodel Settore 6 del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali, quale responsabiledel procedimento ai sensi della legge 214/1990,per gli adempimenti in essere inerenti l “AvvisoPubblico per il sostegno delle attività ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e culturalinei Borghi della Calabria”.

DATO ATTO che il presente provvedimento trova copertura sul capitolo U9070200901 del bilancioregionale 2022, con imputazione sugli impegni n. 672/2022 e n. 6102/2022 (ex impegno 8424/2021,assunto con DDG n. 12995/2021).
VISTE:

 la L.R. n. 36 del 27/12/2021 - Legge di stabilità regionale 2022-2024; la L.R. n. 37 del 27/12/2021– Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2022- 2024; la DGR n. 599 del 28/12/2021–Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 18); la DGR n. 600 del 28/12/2021– Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;



Cod. Proposta 17876Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate
DI APPROVARE gli elenchi allegati al presente decreto quale parte integrante e sostanziale, recantile graduatorie definitive relative all’Ambito 1 – sottoambito 1/A dell’Avviso Pubblico per il sostegnodelle attività ricettiva, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei Borghi della Calabria”,approvato con decreto dirigenziale n. 10508 del 26.09.2018,pubblicato sul Bollettino Ufficiale dellaRegione Calabria n.101 del 09.10.2018 e, segnatamente:

 Allegato 1 - Graduatoria definitiva degli ammessi e finanziabili fino a concorrenza delle risorse Allegato 2 - Elenco non ammessi per punteggio inferiore alla soglia di 60 punti
DI APPROVARE, altresì, i seguenti allegati al presente decreto, quale integrante e sostanziale:

 Allegato 3 - Schema di atto di adesione ed obbligo, aggiornato rispetto alla versioneapprovata con DDS n. 8286 del 19/07/2022,per come allineato ai termini procedimentali; Allegato 4 - Nota procedurale per la concessione del contributo e la stipula dell’atto diadesione e obbligo che i beneficiari saranno tenuti a seguire per finalizzare il procedimentosu apposita piattaforma informatica;
DI DARE ATTO CHE si è inteso dar corso alla previsione di cui l’art. 3 dell’Avviso pubblico intrattazione,procedendo alla ripartizione della disponibilità risultata all’esito della definizione deglielenchi degli ammessi dell’Ambito 3, pari ad euro 3.120.471,12, secondo lo schema di riallocazionedeclinato nel prospetto di ripartizione risorse exart. 3 comma 2 Avviso in questione, allegato alpresente decreto, quale parte integrante e sostanziale (Allegato 5).
DI DARE ATTO CHE per quanto sopra, la dotazione finanziaria per ambito e sottoambito è cosìrideterminata:

Ambito 1 da euro 17.940.000,00 a euro 20,609,363,74
 sottoambito 1/A da euro 2.940.000,00 a euro 3.520.444,94 sottoambito 1/B da euro 15.000.000 a euro 17.088.918,80

Ambito 2 da euro 10.959.000,00 a euro 11.410.107,38
 sottoambito 2/A da euro 2.959.000,00 a euro 2.979.927,38 sottoambito 2/B da euro 8.000.000,00 a euro 8.430.180,00

DI DARE ATTO CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul portale dedicato “CalabriaEuropa” e sulla sezione dedicata del sito istituzionale della Regione Calabria, ha valore di notificaagli interessati;
DI NOTIFICARE il presente atto al Dipartimento Programmazione Unitaria, ai fini degli adempimentidi cui all’ art.11noviesdella Legge n.87 del 17 giugno 2021, relativamente al rispetto dei termini perla generazione degli impegni giuridicamente vincolanti;
DI PROVVEDEREalla pubblicazione sul portale tematicowww.regione.calabria.it/calabriaeuropa.it;
DI PROVVEDEREalla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDEREalla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33, art. 26, comma 2 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 ed alle ulterioripubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 biscomma 3 del D.lgs. 33/2013.



Cod. Proposta 17876Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoPaola Aloe(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCARMELA BARBALACE(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleFortunato Varone(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 17876Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 805 del 07/11/2022

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO EDATTRATTORI CULTURALISETTORE 06 - RIGENERAZIONE CULTURALE DEI PICCOLI CENTRI E RILANCIO DEIBORGHI, AREE E PARCHI ARCHEOLOGICI

OGGETTO AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ RICETTIVE, DELLARISTORAZIONE E DEI SERVIZI TURISTICI E CULTURALI NEI BORGHI DELLA CALABRIADECRETO N. 10508/2018, AMBITO 1, POTENZIAMENTO E QUALIFICAZIONE DIRICETTIVITÀ EXTRALBERGHIERA - APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVASOTTOAMBITO 1/A

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 08/11/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



AMBITO 1/A -  ALLEGATO 1 - Graduatoria definiƟva degli ammessi e finanziabili fino a concorrenza delle risorse

BENEFICIARIO PUNTEGGIO COSTO AMMISSIBILE

13764 SURACI STEFANIA 80,76 69.090,63   62.181,38   
13265 BORELLO SARA LUCIA 80,33 73.556,30   63.000,00   
13247 NOCE ANTONIO 80,27 70.000,00   63.000,00   
12172 BARTOLO MARTINA 79,16 71.194,71   63.000,00   
10880 GABRIELE STEFANO 78,97 69.975,03   62.977,53   
13329 MANNA GAETANO 78,70 70.241,18   63.219,76   
13279 CARUSO GIUSEPPE 78,10 74.932,81   63.000,00   
10433 FITTANTE GABRIELLA 77,93 69.834,50   62.851,00   
11425 GALIZIA MARIA FRANCESCA 76,68 77.426,55   63.000,00   
11861 SIBILLA LUDOVICA 76,26 70.000,00   63.000,00   
15207 CARPENTIERI GIULIA 75,13 98.593,29   63.000,00   
16163 DONNICI FABRIZIO 75,07 60.493,52   36.296,11   
16028 ESPOSITO MARIA PIA 74,99 79.451,80   63.000,00   
15611 BLOISE PIETRO 74,99 65.194,98   58.675,48   
15481 SCARPINO ROBERTA 74,66 69.797,33   69.797,33   
15538 FALSETTI ALESSANDRO 74,20 68.114,29   61.302,86   
12744 LA CUPA SOCIETA' COPERATIVA - DI GIOIA ANGELO 74,17 73.424,18   63.000,00   
15435 PERRI  GIULIA 73,93 87.515,29   63.000,00   
15715 DE VITA VALENTINA 73,71 66.654,79   39.992,87   
15694 SPAGNUOLO GIOVANNI 73,67 75.388,95   63.000,00   
14436 GRANDINETTI FRANCESCO 73,44 99.983,42   64.989,22   
15849 SCOPPA FEDERICA 73,36 70.123,14   63.110,83   
14958 NISTICO'  LAVINIA 73,10 70.000,00   63.000,00   
16125 GIGLIOTTI FRANCESCO LUIGI 72,93 68.258,71   61.432,84   
12402 TOLOMEO SALVATORE 72,90 79.531,05   63.000,00   
11897 MURRONE MARGHERITA 72,77 69.653,90   62.688,51   
15199 GUERCIO GIULIANO 72,74 70.000,00   63.000,00   
11986 STRUGA GIULIANO 72,63 70.000,00   63.000,00   
11552 OLIVA VINCENZO 72,60 69.999,69   62.999,72   
12792 GRILLO EMANUELA 72,47 70.000,00   63.000,00   
13440 TURCO BIANCA 72,40 70.336,74   70.000,00   
14959 VALENTE VALERIA 72,27 78.781,17   63.000,00   
11581 FLOTTA MARIAPIA 72,26 55.098,72   33.059,20   
14022 BONFILIO MARTINA 72,24 74.439,39   63.000,00   
14650 GALIACE GIULIANO 72,15 69.897,76   62.908,98   
11845 MINGRONE DANIELA 72,03 72.964,10   65.667,69   
15426 MURACA PIETRO 71,93 86.848,07   63.000,00   
11905 CALONIO MICHELE 71,90 69.883,00   62.894,00   
14977 DE NUNNO NANCY 71,90 70.374,38   56.299,50   
11630 BARRETTA LAURA 71,83 69.778,60   62.731,01   
13194 SIRUFO FRANCESCA 71,80 69.981,42   62.983,28   
15260 BENVENUTO GIULIA 71,75 69.671,00   62.703,90   
15787 CIRIMELE GUIDO ANDREA 71,70 69.925,65   62.933,09   
15290 TUFO FRANCESCO 71,67 69.999,89   62.999,90   
15690 PISCIOTTA FRANCESCA 71,54 69.946,81   62.952,13   
10689 CASTELLANO FEDERICA (NATURAOASI SRL) 71,53 69.328,97   62.396,07   
14511 MAULICINO MANUELA 71,41 69.981,47   62.983,32   
14101 AVELLA ANTONIO 71,27 70.051,66   63.046,49   
15724 SPAGNUOLO PASQUALE 71,24 77.075,63   63.000,00   
15192 ORLANDO MARIA CONCETTA 71,20 69.990,95   62.991,86   
14212 BRUNO MARIA LUISE 71,16 69.955,10   62.959,59   
14263 SCULCO PASQUALE 70,96 70.000,00   63.000,00   
13550 PROCOPIO RACHELE 70,76 70.000,00   63.000,00   
13729 BENVENUTO EVASIO 70,70 69.886,36   62.897,72   
13617 SESTITO LEONARDO 70,70 70.000,00   63.000,00   

ID 
ProgeƩo

CONTRIBUTO 
CONCESSO



AMBITO 1/A -  ALLEGATO 1 - Graduatoria definiƟva degli ammessi e finanziabili fino a concorrenza delle risorse

BENEFICIARIO PUNTEGGIO COSTO AMMISSIBILEID 
ProgeƩo

CONTRIBUTO 
CONCESSO

15551 LAZZARO FRANCESCA 70,65 69.766,36   62.798,72   
13015 FELICETTI TOMMASO 70,56 76.553,71   63.000,00   
14005 TUNNO FABIO JOEL 70,50 68.759,57   61.883,61   ammesso e non finanziabile
13386 FERRISE COSTANZA 70,46 56.496,00   50.846,40   ammesso e non finanziabile
15956 MERCURIO MAURO LUIGI 70,36 70.083,12   63.000,00   ammesso e non finanziabile
15146 ABATE MATTEO 70,27 81.648,02   48.988,81   ammesso e non finanziabile
15306 CUGLIETTA MATILDE 70,13 61.669,59   54.369,00   ammesso e non finanziabile
14719 GIMIGLIANO MARIO 70,11 71.734,64   64.561,17   ammesso e non finanziabile
13160 LAMMOGLIA CHIARA 70,00 75.329,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
11804 BIANCHIMANO MATTEO 69,93 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
14835 BALDARI ALESSANDRO 69,92 69.803,74   69.803,74   ammesso e non finanziabile
15261 SCALZO BRUNO 69,86 86.358,66   51.815,20   ammesso e non finanziabile
11699 GATTI CHIARA 69,80 69.799,56   62.801,60   ammesso e non finanziabile
12123 CORTESE  FILOMENA 69,80 69.940,00   62.946,00   ammesso e non finanziabile
16048 SILVESTRI NIKOLAS 69,71 68.133,14   61,319.83 ammesso e non finanziabile
15659 CAPANO ANGELICA 69,57 101.491,27   51.339,96   ammesso e non finanziabile
12047 PALOPOLI DOMENICO 69,51 69.960,64   65.056,40   ammesso e non finanziabile
14834 MULE' REBECCA 69,49 67.628,70   60.865,83   ammesso e non finanziabile
15119 LONGO GIANMARCO 69,24 69.401,63   62.461,46   ammesso e non finanziabile
15256 SANGINETO ANTONIO 69,20 70.000,00   70.000,00   ammesso e non finanziabile
13542 BRUNO GIOVANNI 69,13 55.447,87   49.903,08   ammesso e non finanziabile
13289 GALLI ALICE 69,10 70.000,00   70.000,00   ammesso e non finanziabile
11450 D’AMICO FRANCESCO 69,01 70.100,00   63.090,00   ammesso e non finanziabile
14694 NARDO PASQUALE 68,99 91.790,66   64.253,46   ammesso e non finanziabile
14800 COLAMARIA ANTONELLA 68,97 65.967,00   59.370,00   ammesso e non finanziabile
11335 LONETTI EMILIA 68,97 69.800,00   62.820,00   ammesso e non finanziabile
15536 NIZZARI LUIGI 68,83 90.375,00   54.225,00   ammesso e non finanziabile
10818 DE ANGELIS MARIA LUISA 68,80 65.098,26   58.588,00   ammesso e non finanziabile
13532 SERO UMBERTO 68,73 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
13716 TURANO BENEDETTO EMANUELE 68,71 70.157,74   63.000,00   ammesso e non finanziabile
13560 ROMEO CARMELOCALISTO LEO 68,61 73.441,95   70.000,00   ammesso e non finanziabile
14802 MORANELLI ALESSIO 68,61 73.639,13   66.275,21   ammesso e non finanziabile
14996 AZZARA’ ANGELA MARTINA 68,39 69.976,47   62.978,82   ammesso e non finanziabile
11972 KHARCHUK IVANNA 68,37 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
15027 LA FALCE ROSA 68,37 68.827,60   41.296,56   ammesso e non finanziabile
13024 PARISE GABRIELE 68,34 70.000,00   70.000,00   ammesso e non finanziabile
15801 BONFILIO FRANCESCO 68,30 96.982,12   67.887,48   ammesso e non finanziabile
14817 SANTAGATA BEATRICE 68,23 126.547,57   63.000,00   ammesso e non finanziabile
13003 MALIENI GIUSEPPE 68,17 71.938,42   63.000,00   ammesso e non finanziabile
14553 MANTELLA IMMA 68,13 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
14367 VUONO DOMENICO 68,07 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
15437 VAIRO FEDERICA 67,86 68.998,45   62.098,00   ammesso e non finanziabile
14775 FALCONE CHIARA 67,57 69.935,87   69.935,87   ammesso e non finanziabile
12238 LONGO INNOCENZA 67,53 69.980,80   62.900,00   ammesso e non finanziabile
12580  PRATICO' YHOSHUA 67,53 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
15679 ORIGLIA MORENA 67,49 90.643,23   70.000,00   ammesso e non finanziabile
13975 ORESTE EMANUELE 67,47 69.919,80   62.927,82   ammesso e non finanziabile
15992 DENISI ANNUNZIATA 67,47 69.998,48   62.998,63   ammesso e non finanziabile
14062 CONTABILE PAOLA 67,46 70.137,20   61.893,00   ammesso e non finanziabile
12397 RUGGIERO GIUSEPPE 67,38 69.984,83   62.950,00   ammesso e non finanziabile
12000 MARI’ ANTONIO 67,17 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
13747 SCARCELLA MARZIA 67,14 68.344,34   61.509,91   ammesso e non finanziabile
13695 SISCA DANIELE ATANASIO 67,07 69.992,09   62.985,88   ammesso e non finanziabile
10821 MALUSCIO MAJCOL 67,03 69.999,14   62.999,22   ammesso e non finanziabile
13960 CUCCARO FABIO 67,00 63.531,42   57.178,28   ammesso e non finanziabile



AMBITO 1/A -  ALLEGATO 1 - Graduatoria definiƟva degli ammessi e finanziabili fino a concorrenza delle risorse

BENEFICIARIO PUNTEGGIO COSTO AMMISSIBILEID 
ProgeƩo

CONTRIBUTO 
CONCESSO

15529 OLIVA RAFFAELE 66,91 92.794,07   64.955,85   ammesso e non finanziabile
14078 GRECO GIUSEPPE 66,90 69.495,48   62.545,94   ammesso e non finanziabile
13624 BIAFORE CRISTIAN 66,86 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
15385 ZINDATO YLENIA DESIREE 66,80 68.051,77   61.246,60   ammesso e non finanziabile
15231 BOZZO ANNARITA 66,76 70.100,02   63.000,00   ammesso e non finanziabile
13234 VALLELUNGA GIOVANNI 66,73 100.000,00   70.000,00   ammesso e non finanziabile
11684 FARACE JASMINE 66,66 69.999,58   62.999,62   ammesso e non finanziabile
13463 MARI LORENZO 66,64 61.432,14   58.360,54   ammesso e non finanziabile
16180 CONDOLEO ANTONIO 66,59 69.610,00   69.610,00   ammesso e non finanziabile
11774 PELLE GIUSEPPE 66,57 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
11949 GIANNOTTI IVAN 66,53 69.909,23   62.918,31   ammesso e non finanziabile
15716 SOLA GIAMBATTISTA 66,46 75.935,00   70.000,00   ammesso e non finanziabile
16109 PAGANO FRANCESCA GIAIA 66,44 62.171,77   55.954,59   ammesso e non finanziabile
11576 TASSONI PAOLO 66,33 69.999,58   62.999,62   ammesso e non finanziabile
15106 NIGRO GIUSEPPE GIOVANNI 66,17 64.179,20   57.761,28   ammesso e non finanziabile
16137 PISCIOTTI LUIGI GIULIO 66,16 67.048,05   67.048,05   ammesso e non finanziabile
11625 PAPASODARO JESSICA 66,01 74.543,82   70.000,00   ammesso e non finanziabile
13200 CHIARO ANNA 66,01 66.666,67   66.666,67   ammesso e non finanziabile
11946 POLTERO FRANCESCO 65,97 69.861,80   62.875,00   ammesso e non finanziabile
15020  CAPPAI ANNA 65,96 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
11236 FARO JOSEPH 65,94 44.533,24   40.079,92   ammesso e non finanziabile
14209 CIRCOSTA VINCENZA 65,90 97.362,78   60.000,00   ammesso e non finanziabile
12948 GRECO ANTONIO 65,88 84.928,00   62.652,00   ammesso e non finanziabile
16177 CHISARI ERICA 65,81 71.396,84   64.257,15   ammesso e non finanziabile
15467 MISASI RUGGERO 65,79 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
10328 IARIA MATTEO 65,73 109.996,86   70.000,00   ammesso e non finanziabile
12011 FARACA MARIO 65,73 73.761,65   63.000,00   ammesso e non finanziabile
14264 PALERMO BENEDETTA 65,70 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
15535 RUSSO MICHELE 65,66 8.284,75   7.456,28   ammesso e non finanziabile
13861 DI GIORNO ILARIA 65,63 73.773,11   63.773,11   ammesso e non finanziabile
13177 GAROFALO GAETANO 65,63 69.552,14   62.596,93   ammesso e non finanziabile
14969 SCHIPANI CARMEN 65,60 70.000,00   70.000,00   ammesso e non finanziabile
14764 ACCORINTI ANTONIO 65,42 66.117,80   59.506,02   ammesso e non finanziabile
11888 LONGO MARIA FRANCESCA 65,36 31.070,34   21.749,23   ammesso e non finanziabile
10895 MONTELEONE MARIARITA 65,23 69.452,24   62.507,01   ammesso e non finanziabile
15151 POLINO CHIARA 65,23 63.618,96   57.257,06   ammesso e non finanziabile
13706 SAMA' RACHELE 65,11 67.153,97   60.438,57   ammesso e non finanziabile
14418 DE MAIO MARIA CRISTINA 65,10 58.696,81   52.500,00   ammesso e non finanziabile
14172 MARADEI ERIKA 65,10 75.762,13   63.000,00   ammesso e non finanziabile
15720 ZURENKO ALINA 65,07 69.999,48   58.332,90   ammesso e non finanziabile
11194 AVERSA MATTIA 64,93 86.015,30   60.210,71   ammesso e non finanziabile
14549 CINQUE GAETANO 64,93 69.362,22   62.426,00   ammesso e non finanziabile
11781 MARINO GIORGIA 64,90 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
14489 RASO VINCENZO 64,77 95.338,19   66.736,73   ammesso e non finanziabile
13567 D’AGUI' CATERINA 64,73 94.028,00   65.819,00   ammesso e non finanziabile
13743 BARBERIO MARIAUSILIA 64,70 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
15882 CIACCI ESTER MARIA 64,70 101.180,00   70.000,00   ammesso e non finanziabile
14756 DE TURSI MICHELE 64,67 59.276,95   53.349,26   ammesso e non finanziabile
10484 LUCANIA GIULIA 64,67 78.319,76   70.000,00   ammesso e non finanziabile
12083 CUCCARO CARMINE 64,63 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
16133 FUORIVIA FRANCESCA 64,60 69.999,90   62.999,91   ammesso e non finanziabile
13771 PARROTTA TERESA 64,56 70.000,00   70.000,00   ammesso e non finanziabile
13119 BARATTA ANTONIO 64,53 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
15673 TOSCANO PAOLO 64,49 48.872,40   48.872,40   ammesso e non finanziabile
13515 AMENDOLA ANDREA 64,46 69.752,80   62.777,52   ammesso e non finanziabile



AMBITO 1/A -  ALLEGATO 1 - Graduatoria definiƟva degli ammessi e finanziabili fino a concorrenza delle risorse

BENEFICIARIO PUNTEGGIO COSTO AMMISSIBILEID 
ProgeƩo

CONTRIBUTO 
CONCESSO

14259 MARCHIO FRANCESCO 64,33 64.710,00   58.239,00   ammesso e non finanziabile
14534 DI SANZO FABIO 64,33 70.000,00   66.500,00   ammesso e non finanziabile
14901 ROSSELLA PALOPOLI 64,31 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
14811 SCOLA SEBASTIANO MARIA 64,29 121.680,30   70.000,00   ammesso e non finanziabile
13445 TAVERNA SILVIA 64,22 70.000,00   70.000,00   ammesso e non finanziabile
10509 GIOFRE' ANTONINO 64,21 69.723,84   62.751,45   ammesso e non finanziabile
15575 ROTUNDO MARTINA 64,20 61.544,62   54.258,00   ammesso e non finanziabile
12583 GRECO FRANCESCO 64,16 121.979,02   63.000,00   ammesso e non finanziabile
15571 MANUCRA MELISSA 64,06 75.466,00   67.919,00   ammesso e non finanziabile
15262 GALLO ARMANDO 64,06 98.133,76   68.693,63   ammesso e non finanziabile
11754 ROSETI VINCENZO FRANCESCO 64,04 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
15587 VAIRO GERMANA 64,01 67.183,41   60.465,00   ammesso e non finanziabile
12493 AMMERATA LUCA 64,00 67.139,21   60.425,29   ammesso e non finanziabile
14724 CALVELLI ADRIANA 63,90 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
13690 PIGNATARO FRANCESCA 63,87 17.528,44   15.775,60   ammesso e non finanziabile
13339 CARCHEDI DOMENICO 63,87 69.918,39   62.926,55   ammesso e non finanziabile
13461 BARONE CLAUDIA NELLA 63,80 68.994,00   62.095,00   ammesso e non finanziabile
13931 CORICELLO GIULIANO 63,77 72.856,17   70.000,00   ammesso e non finanziabile
15269 SELVAGGI FABIO 63,73 69.382,88   69.382,88   ammesso e non finanziabile
15291 CICHELLO MARIANGELA 63,73 69.585,44   66.106,17   ammesso e non finanziabile
16076 CHISARI ALESSIA 63,70 63.170,36   56.853,36   ammesso e non finanziabile
14213 PALERMO ANDREA 63,69 84.408,96   70.000,00   ammesso e non finanziabile
10627 MORRONE MAURIZIO 63,66 69.480,76   62.532,68   ammesso e non finanziabile
14733 FUSARO GIUSEPPINA 63,63 96.063,68   65.000,00   ammesso e non finanziabile
10602 CERVINI ELIANA 63,63 69.872,00   69.862,00   ammesso e non finanziabile
13340 OLIVIERI AURORA 63,60 69.988,72   62.989,85   ammesso e non finanziabile
13424 Monea Greta 63,56 69.999,24   62.991,21   ammesso e non finanziabile
13616 DE SIMONE FABIOLA 63,54 68.084,87   61.276,00   ammesso e non finanziabile
15494 COSTA CANDELORO 63,50 108.874,00   65.324,00   ammesso e non finanziabile
12925 BATTIGAGLIA GIANDOMENICO 63,47 81.470,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
14068 IANNINI ESPEDITO 63,46 66.619,82   59.957,00   ammesso e non finanziabile
15541 AMBROGIO GIOVANNI 63,44 41.466,63   41.466,63   ammesso e non finanziabile
14704 PACE CARMEN 63,40 108.858,59   65.315,15   ammesso e non finanziabile
12400 BILOTTI GIOVANNI 63,37 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
11852 LO BIANCO MAVERICK 63,34 59.847,50   53.862,75   ammesso e non finanziabile
10973 MARITATO GIULIA 63,34 70.000,00   70.000,00   ammesso e non finanziabile
14827 DASCOLA GABRIELE 63,30 68.828,00   68.828,00   ammesso e non finanziabile
13099 TRIPODI MARIA TERESA 63,17 74.914,18   70.000,00   ammesso e non finanziabile
15867 MARANO PAOLO 63,16 86.050,28   70.000,00   ammesso e non finanziabile
11668 PRIOLO FEDERICA 63,13 69.908,46   69.908,46   ammesso e non finanziabile
12149 NAYMO ANNA MARIA 63,13 69.952,75   62.957,48   ammesso e non finanziabile
11383 ROVITTI MARIA FRANCESCA 63,07 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
13966 SESTI ANTONIETTA 63,00 79.850,98   63.000,00   ammesso e non finanziabile
12167 GAROFALO COSTANTINO 63,00 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
13619 VITA ALESSIO 62,93 70.000,00   69.688,64   ammesso e non finanziabile
10071 MARRA ERICA 62,87 69.984,00   62.985,60   ammesso e non finanziabile
11640 NOTARIS FRANCESCO 62,87 48.872,56   43.985,30   ammesso e non finanziabile
15186 RICCARDO LIGATO 62,82 62.163,72   54.717,00   ammesso e non finanziabile
11903 BARLETTA STANISLAO EMILIO 62,80 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
13734 CIROLLA ANTONIO 62,70 109.884,47   65.930,68   ammesso e non finanziabile
15847 ANGIO’ ILENIA 62,67 66.777,08   60.099,37   ammesso e non finanziabile
16098 VIOLA FRANCESCO 62,64 69.953,14   69.953,14   ammesso e non finanziabile
15333 CUFONE ANNA 62,62 98.976,36   69.283,45   ammesso e non finanziabile
12603 CATALANO DUILIO 62,60 69.937,33   62.943,60   ammesso e non finanziabile
13559  BRUZZESE  JESSICA 62,57 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile



AMBITO 1/A -  ALLEGATO 1 - Graduatoria definiƟva degli ammessi e finanziabili fino a concorrenza delle risorse

BENEFICIARIO PUNTEGGIO COSTO AMMISSIBILEID 
ProgeƩo

CONTRIBUTO 
CONCESSO

12023 GALEANO ALBERTO 62,36 60.040,16   60.040,16 ammesso e non finanziabile
15617 CIMINO FABIO 62,33 69.894,33   62.904,90   ammesso e non finanziabile
14396 CANINO WALTER 62,30 77.772,12   69.994,91   ammesso e non finanziabile
10139 VISCOMI MARTA 62,21 69.999,87   62.999,87   ammesso e non finanziabile
15989 GALASSO IRENE 62,20 68.427,33   61.584,60   ammesso e non finanziabile
14646 MILANI GIANNI 62,15 95.710,57   66.997,40   ammesso e non finanziabile
14473 MOLLO GUIDO 62,13 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
15445 FALDUTO SABATINO 62,13 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
14050 DI BETTA GEMMA 62,09 58.526,00   58.526,00   ammesso e non finanziabile
15364 RAIMONDO VALENTINA 62,08 99.114,47   69.380,13   ammesso e non finanziabile
15281 CAMPILONGO GIULIA 61,96 109.446,11   65.667,67   ammesso e non finanziabile
13271 PANTANO ILENIA 61,90 63.894,00   57.504,00   ammesso e non finanziabile
15474 CALIGIURI FRANCESCO 61,73 87.602,24   52.561,34   ammesso e non finanziabile
11593 CARISTO FRANCESCA 61,71 85.450,44   63.000,00   ammesso e non finanziabile
16061 COSENTINO SERENA 61,67 69.935,24   62.941,71   ammesso e non finanziabile
16091 RIZZARO MASSIMILIANO DOMENICO 61,67 98.864,98   69.205,49   ammesso e non finanziabile
11643 IERULLO MANUEL 61,66 65.967,00   59.370,00   ammesso e non finanziabile
13618 61,46 70.000,00   70.000,00   ammesso e non finanziabile
14143 MARCHIO OLGA 61,43 69.994,00   62.995,00   ammesso e non finanziabile
12249 BELLANTONE LUIGI 61,41 69.916,22   62.924,60   ammesso e non finanziabile
15366 PARROTTA ROBERTA 61,34 69.582,55   62.624,29   ammesso e non finanziabile
14243 IMHOF AURELIO SALVATORE 61,33 69.537,70   69.537,70   ammesso e non finanziabile
13041 GALEANO FRANCESCO 61,33 61.199,82   61.199,82   ammesso e non finanziabile
13945 CURATOLO FRANCESCO 61,30 111.455,14   63.000,00   ammesso e non finanziabile
13751 FILARDI NICOLE 61,26 80.196,13   63.000,00   ammesso e non finanziabile
12378 SERAFINI KEVIN 61,24 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
14717 SPANO’ GIUSEPPE 61,23 70.000,00   60.000,00   ammesso e non finanziabile
14938 BURELLO MARIATERESA 61,23 77.019,28   57.764,46   ammesso e non finanziabile
15237 CRISTIANO FEDERICA 61,16 80.084,00   70.000,00   ammesso e non finanziabile
13454 ARENA MATTIA 61,11 69.812,72   62.831,45   ammesso e non finanziabile
12702 BRUNI ELISEO ANTONIO 61,10 94.979,00   66.485,30   ammesso e non finanziabile
10414 VIOLA LUCIA 61,10 67.605,80   62.873,40   ammesso e non finanziabile
13552 GIOFFRE' MARIA LUIGIA 61,06 77.500,00   69.750,00   ammesso e non finanziabile
12914 FIGLIOMENI CHIARA 61,03 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
11823 MELLUSO FRANCESCO 61,03 69.165,00   62.248,00   ammesso e non finanziabile
13037 FORELLI MARY ANN 61,00 69.577,42   62.537,34   ammesso e non finanziabile
12821 TROPEANO ANGELO 61,00 68.678,57   61.810,71   ammesso e non finanziabile
13857 SCARAMUZZINO MARIAFRANCESCA 60,99 107.220,03   70.000,00   ammesso e non finanziabile
10640 BARTUCCI ARTURO FRANCESCO 60,97 69.897,66   62.891,69   ammesso e non finanziabile
16153 TROVATO GIACOMO 60,89 75.798,00   70.000,00   ammesso e non finanziabile
12976 MICELI GEMMA 60,87 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
13976 BRUNO DOMENICO 60,84 69.870,00   62.883,00   ammesso e non finanziabile
15313 GAETANI FRANCESCA GRAZIA GIULIANA 60,80 70.000,00   70.000,00   ammesso e non finanziabile
11998 SENATORE MICHELA 60,74 74.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
14459 VASTA MARIKA 60,69 61.052,89   61.052,89   ammesso e non finanziabile
14920 ARENA FRANCESCA 60,67 70.116,85   63.105,17   ammesso e non finanziabile
14579 SANZI ALESSANDRA 60,64 85.050,00   68.040,00   ammesso e non finanziabile
14109 CURIA STEFANIA 60,64 69.771,00   69.771,00   ammesso e non finanziabile
13995 AMANTE ANTONIO 60,60 66.706,01   60.035,41   ammesso e non finanziabile
13753 TROTTA ANTONIO 60,60 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
14917 CIRIANNI CRISTINA 60,59 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
13529 MAFRICI FORTUNATO 60,57 24.998,34   17.498,84   ammesso e non finanziabile
13697 MASSARA VALERIO 60,54  70.000,00 70.000,00   ammesso e non finanziabile
13799 SESTITO FRANCESCO 60,51 71.419,72   66.500,00   ammesso e non finanziabile
13502 MONTI ANNA 60,50 94.812,80   63.000,00   ammesso e non finanziabile

 TATARIS DIMITRIS



AMBITO 1/A -  ALLEGATO 1 - Graduatoria definiƟva degli ammessi e finanziabili fino a concorrenza delle risorse

BENEFICIARIO PUNTEGGIO COSTO AMMISSIBILEID 
ProgeƩo

CONTRIBUTO 
CONCESSO

13132 BIANCHIMANO LUDOVICA 60,47 70.000,00   70.000,00   ammesso e non finanziabile
13611 ANOJA SIMONE 60,47 68.900,00   62.010,00   ammesso e non finanziabile
14805 FARINELLI VITTORIO 60,47 81.785,55   70.000,00   ammesso e non finanziabile
12048 GIANNOTTA ROSARIO 60,44 76.240,42   68.616,37   ammesso e non finanziabile
13062 REITANO CECILIA 60,42 74.221,33   70.000,00   ammesso e non finanziabile
15697 APRILE  DEBORAH 60,40 69.893,56   62.904,20   ammesso e non finanziabile
12634  CRICELLI ALESSANDRO 60,36 69.457,87   62.512,08   ammesso e non finanziabile
11176 PETROSINO CHIARA 60,34 69.449,00   68.060,00   ammesso e non finanziabile
15650 PARROTTA MICHELE 60,29 53.526,79   53.526,79   ammesso e non finanziabile
13629 SIRIANNI STEFANO 60,27 100.508,34   60.305,00   ammesso e non finanziabile
12441 LO BIANCO ALFREDO ANTONIO 60,27 69.707,78   66.222,39   ammesso e non finanziabile
14203 MERCATANTE RICCARDO MARIA 60,26 100.098,55   60.059,13   ammesso e non finanziabile
14242 ROMANO MARCO 60,26 41.613,83   37.452,00   ammesso e non finanziabile
11983 ALESSIA RIZZO 60,24 67.983,29   61.184,96   ammesso e non finanziabile
15041 RIZZO TERESA 60,24 34.752,48   31.277,23   ammesso e non finanziabile
11895 PIPERATO ANTONIO 60,23 69.505,53   62.554,98   ammesso e non finanziabile
14025 DAVID RAFFAELE 60,22 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
12348 CUTRULLA' NAZZARENA 60,21 78.061,13   63.000,00   ammesso e non finanziabile
12385 IERARDI JACOPO 60,20 69.996,23   62.996,61   ammesso e non finanziabile
13880 COVELLO GIULIA 60,20 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
12623 LUIGI CARDAMONE 60,19 66.945,06   60.250,55   ammesso e non finanziabile
14240 NERI BENEDETTA CRISTINA 60,17 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
14247 NERI EMANUELE 60,17 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
13804 MANDATO ANGELA 60,14 74.668,97   67.202,07   ammesso e non finanziabile
15476 PAOLA CHRISTIAN 60,11 69.433,79   61.383,00   ammesso e non finanziabile
16075 AIELLO ALESSANDRO 60,11 70.000,00   63.000,00   ammesso e non finanziabile
13858 COLISTRO PIER MARIA FRANCESCO 60,09 69.837,75   69.837,75   ammesso e non finanziabile
10753 AZZARO ALESSANDRA 60,09 69.930,93   69.930,93   ammesso e non finanziabile
12938 VERDUCI ALESSIA 60,07 68.645,09   61.780,58   ammesso e non finanziabile
13010 CHIAPPETTA MARIANNA 60,07 68.764,29   61.887,86   ammesso e non finanziabile
16050 PERCIACCANTE SIMONE 60,07 70.000,00   70.000,00   ammesso e non finanziabile
11654 ACCORINTI FRANCESCO 60,06 78.250,00   70.000,00   ammesso e non finanziabile
12762 GENTILE LINA GIULIA 60,06 69.930,00   62.937,00   ammesso e non finanziabile
13448 VITARELLI TOMMASO 60,00 68.866,00   61.979,00   ammesso e non finanziabile



Id. 
Progetto

Denominazione  PUNTEGGIO

16115 LA CARBONARA FRANCESCO 59,80
15095 VICKY MARIA BARLETTA 59,71
10177 CATAPANO ROSAMARIA 59,22
14732 PISTOCCHI MARIA ROSARIA 59,10
16072 ALOE FRANCESCO 58,71
14588 DOMMA FAUSTA 58,64
13872 MOSCA LUDOVICA 58,64
10399 CHIAPPETTA CARLOTTA 58,61
12085 GALLO ANDREA 58,54
15828 MAURO ALDINA 58,33
14882 CHIMENTI ALESSANDRO 58,27
14488 MANCINI PIETRO 58,20
15944 ZACCARO ELIANA 58,15
15125 CALARCO CARMELO ANTONIO 58,11
13510 STALTARI SERENA 58,11
15652 DI RENZO SALVATORE 58,06
11404 OSNATO GAETANO 58,03
12861 VILLELLA FRANCO 57,96
14587 MINNITI DEMETRA 57,91
15286 ROMBOLA'  GIANLUCA 57,86
14823 IDONE LEONARDO 57,79
15510 FOLINO GALLO GIUSEPPE 57,77
16027 DEMME VANESSA 57,74
11760 ZANGARA GROUP DI ZANGARA FRANCESCO 57,71
14685 TOCCI FRANCESCA 57,60
11368 VINCI CHIARA 57,48
14576 ARCIERI FILIPPO 57,41
15557 Solano Mattia 57,23
11973 SCHIAVELLO SAMUELE 57,23
14585 GERIA DOMENICO LUCA 57,18
13344  CASILE CLAUDIO LEO 57,14
12788 CONIGLIO MARICA 57,01
11759 EGIAZAROVA MARINA 56,83
15060 MAGRO ANNALISA 56,70
14461 RUSSO FRANCESCO 56,70
10363 FRANCO STEFANO 56,64
12074 PERRE DOMENICO 56,60
14787 MELIGRANA FRANCESCO -DITTA INDIVIDUALE 56,57
14575 RULLO VALERIO 56,34
15588 FAMMARTINO ERICA 56,29
13382 PETRUNGARO CARMEN 56,23
10158 PARADISO CHRISTIAN 56,13
14113 FERRARO GIUSEPPE 56,02
11038 FIGLINE VEGIATURO 56,00
13130 LOMBARDI ROBERTO 55,82
14331 ASPROVERDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 55,65

AMBITO 1/A                                                                                                                                                    
Allegato 2 - Elenco domande non ammesse a finanziamento  punteggio inferiore alla soglia 

di 60/100



Id. 
Progetto

Denominazione  PUNTEGGIO

AMBITO 1/A                                                                                                                                                    
Allegato 2 - Elenco domande non ammesse a finanziamento  punteggio inferiore alla soglia 

di 60/100

12613 LEGATO MARIA ALESSANDRA 55,63
11916 CIMINO DEBORA 55,47
10898 CANDIDA SVEVA 55,46
13603 PAGNOTTA ELISA 55,44
13472 CHIMENTO ANGELO 55,33
12182 ORFANO’ FRANCESCA 55,31
14410 FEDERICI VALERIA 55,17
10775 CATANZARITI ANTONELLA 55,14
12697 GUARASCIO TANIA 55,07
14699 SEVERINO SAMANTA 55,00
10439 ZAVAGLIA ANTONELLO 54,96
15764  GIOIA MARIA LUISA 54,94
10941 BRUZZANITI FRANCESCA 54,84
14852 CORTELLARO CARMELO 54,81
13940 VITALE NOEMI 54,70
13363 CASCIARO LUIGI 54,70
12196 DURANTE CLAUDIA MARIA 54,67
12128 VACCARO GLORIA 54,67
14507 RUSSO ANNA 54,64
13358 PERRI FILIBERTO 54,61
13521 MOSCA ANTONIO 54,57
15185 BUBBA FLORIANA 54,56
14051 GRANDE FERNANDO 54,50
10186 Valente Marianna 54,48
13920  NACCARATO MORENA 54,47
14986 PIZZATA SEBASTIANO 54,34
15077 GATTUSO GIUSEPPE 54,33
13321 GATTO ALESSIA 54,23
11830 FARERI CARLO 54,23
12028 MONTUORO GIUSEPPE ALFREDO 54,20
14482 INFORTUNA SABRINA 54,16
11991 Trimarchi Francesco, 54,10
14783 MURACA ELISABETTA 54,07
14967 CACCAVARI GIUSEPPE 53,80
14791 CIANCIO GIUSEPPE 53,69
13475 GIOVINAZZO SALVATORE 53,47
15997 GALASSO VALENTINA 53,47
10672 FUSARO ANNUNZIATA 53,46
15063 SPADARO GIOVANNI 53,37
15988 DARDIS ILIANA 53,26
13831 DONADIO SERENA 53,23
12414 MURATORI DANIELE 53,20
15153 DE LUCA DALILA 53,14
14935 FICO MATTIA 53,03
11177 PISANI FABIO PIO 53,00
15120 AMBROGGIO OLGA 52,91



Id. 
Progetto

Denominazione  PUNTEGGIO

AMBITO 1/A                                                                                                                                                    
Allegato 2 - Elenco domande non ammesse a finanziamento  punteggio inferiore alla soglia 

di 60/100

15696 PUGLIESE STELLA 52,70
14735 PANA DORINA 52,68
15126 ELIA EMILIO 52,64
14763 CIANCIO JOSEPH 52,57
15657 SONATORE FEDERICA 52,50
12453 VILARDI SIMONE ANTONIO 52,43
13892 BAGNATO GIANLUCA 52,36
15130 MANNARINO ELISABETTA 52,34
14144 NACCARATO GIORGIA 52,13
15006  BONAMASSA MARIA LUCIA 52,00
11800 PIRILLO CHIARA 52,00
15228 DE PAOLA SAVERIO ANTONIO 51,97
14432 MEZZOTERO SERENA 51,84
13469 COVELLI ADRIANO 51,77
14519 MAIO GIUSEPPE 51,74
15175 MAZZEI SILVIO FRANCESCO 51,70
12624  VENNERI CARMEN 51,66
11195 MAURO PASQUALE 51,64
13700 SIDARI FRANCESCA 51,60
14124 SALEMME DAISY 51,53
15129 ELIA LUCA 51,50
15717 SURACI ALESSANDRA 51,50
11635 LA ROSA ALESSANDRO 51,40
15337 BELMONTE SABINA 51,37
12492 COSENTINO ALESSIA 51,37
14633 SAFFIOTI MAYA CAROLINA 51,28
15065 MARCIANO’ LUDOVICA 51,27
12587 SAPIA KATJA MARIA 51,24
14672 FAZZOLARI DOMENICO 51,15
15698 RUSCELLI ANDREA AUGUSTO 51,11
13270 BARONE EUGENIO 51,11
15634 MASTROIANNI LORIS 51,10
12143 DRAMMIS ANTONIO 51,07
14038 VASTA FLAVIO 50,97
14274 SACCOMANNO FRANCESCO 50,93
14730 BELLAVITA GIULIO 50,90
15749 LUCHETTA ELISA 50,77
10576 GALIANO DANILA 50,76
15092 MAESANO ANTONINO 50,60
14723 BARONE VINCENZO 50,50
10597 GRILLO LUANA 50,47
12973 PETROLO CHIARA 50,40
14332 MORELLO PASQUALE 50,24
14002 DI GESU’ GIANMARCO 50,16
14111 STELLA Rachele Giovanna 49,70
12803 ARABIA ROBERTA 49,68



Id. 
Progetto

Denominazione  PUNTEGGIO

AMBITO 1/A                                                                                                                                                    
Allegato 2 - Elenco domande non ammesse a finanziamento  punteggio inferiore alla soglia 

di 60/100

14497 PETTINATO FRANCESCO 49,63
11925 QUARANTA SIMONE 49,56
14273 DI DIEGO RAFFAELE 49,50
14261 GRECO MARIO JAMES 49,47
14499  CARUSO FRANCESCO 49,47
14847 DI CIANNI SALVATORE 49,47
13608 ANOJA TIZIANO 49,40
13637 FREGA EMANUELA 49,27
15110 DE ROSE VIRGINIA 49,17
14908 OCCHIUZZI EMENUELE 49,13
15137 IANNELLO MATTIA 49,10
10785 COMERCI STEFANIA 49,01
12826 SERVELLO SERENA 48,97
15360 MICELI EMANUELE 48,97
12926 SCALI GIANLUCA 48,89
15584 PRINCIPE LORENZO 48,57
13490 GRANDE VALERIA 48,51
10075 Alosa Martina 48,30
13549 GAUDIO ROBERTO 48,26
14345 PETTINATO FRANCESCO 48,26
12824 DIANA LEONE 48,14
14974 CACCAVARI MARIALETIZIA 48,13
14389 BRACCIO ROSSELLA 48,11
12192 FRANCOMANO GIUSEPPE 47,87
15406 DELFINO EUGENIO 47,74
16058 GANCI GABRIELE 47,51
10944 FIUMARA MATTIA 47,49
14500 VETERE RENATA 47,47
15115 VENIACE MARCO 47,37
11329 ABBATI ENRICO 47,27
14241 DIEGO NICOL 47,23
15188 LUCI FRANCESCO 47,21
14912 SERAFINI FABBRIZIO 47,03
13978 RUSSO PIERLUIGI 47,00
11951 TOMEO ELIZIANA 46,83
14092 AQUINO MARTINA IMMACOLATA 46,74
10241 PARADISO MICHELE 46,64
15104 Crimeni Alessandro 46,57
14890 ROBERTO GIANLUCA 46,27
13794 VISMNEUSKAYA MARYNA 46,14
11884 PLACCO TAUTVYDAS GIOVANNI 46,01
11886 PATERNOSTRO FRANCESCO SAVERIO 46,01
14026 ACETO DILETTA 46,00
14640 LA TORRE GIANLUCA 45,94
10547 MADRIGANO ALESSANDRO 45,93
15511 CRISTOFARO MATTIA 45,77



Id. 
Progetto

Denominazione  PUNTEGGIO

AMBITO 1/A                                                                                                                                                    
Allegato 2 - Elenco domande non ammesse a finanziamento  punteggio inferiore alla soglia 

di 60/100

13864 SAPIA ANTONIO GIUSEPPE 45,74
13493 ACETI TILDE 45,47
14491 MARVELLI CRISTINA 45,47
15072 MARATARO ANDREA 45,27
15380 AVERSA GIADA 45,24
13943 PALAIA MARIA ANTONIETTA 45,23
10710 RODOLICO MICHELE 45,14
11522 AIELLO IACOPO 45,04
11572 BAVASSO GIACOMO 44,73
12505 MORABITO FEDERICA 44,70
10988 ALTAVILLA MARIO ALFONSO 44,50
14342 CACCAMO ANTONINO 44,36
15388  LA TORRE MATTEO 44,36
11609 QUARESIMA DANIELE 44,34
10817 CARAVELLI CARMELA 44,34
10643 GRILLO NICOLA 44,20
13952 PUPO FEDERICO 44,07
12099 MASCARO SALVATORE 43,94
13219 MARTIRANO LILIANA 43,94
13514 AURELIO FRANCESCO 43,83
13416 LUCA DAVIDE 43,66
11797 ALCARO FALCHI DELITALA LANFRANCO 43,50
13988 DI GESU IGNAZIO SALVATORE 43,47
15645 CONCA GREGORIO ALBERT 43,40
14951  POLITO PASQUALE 43,23
13458 GUIDO CHIARA 43,20
14512 STAMATO MARIA ANGELICA 43,14
15525 MARINO FRANCESCO 42,97
15399 AVERSA ANTONIO SANTO 42,64
10504 POLITO MARIA SOLE 41,48
14927 CLAUSI CHRISTIAN 41,11
11776 FIAMINGO FEDERICA ANNAMARIA 41,01
14924 GARONFOLO LIDIA MARIA 41,00
15301 CARINO MARIANNA 40,56
12631 TAVERNISE VALERIO 39,37
11426 VENNERI ROBERTA 38,53
15772 SONETTO FRANCESCO 38,47
10409 COVELLO FABIO 37,84
14441 VITALE CHIARA 37,11
15887 GIACCONE RICCARDO 36,13
10091 SCHIRRIPA DOMENICO 35,24
14021 PROCOPIO GIANLUCA 33,49
14538 CANGEMI VINCENZO 31,26



PROGRAMMAZIONE REGIONALE UNITARIA 2014 – 2020 

Progetto Strategico per la Valorizzazione dei Borghi della Calabria ed il Potenziamento
dell’offerta turistica e culturale 

AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ RICETTIVE, DELLA
RISTORAZIONE E DEI SERVIZI TURISTICI E CULTURALI NEI BORGHI DELLA

CALABRIA

ATTO DI ADESIONE ED OBBLIGO

______________________



PREMESSO CHE

• con DDG n.  10508 del  26.09.2018  è  stato approvato  l’Avviso Pubblico per il
sostegno delle attività ricettiva, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali
nei Borghi della Calabria pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria
n.101 del 09.10.2018 (di seguito denominato Avviso Pubblico);

• il beneficiario…………………… ha presentato domanda di agevolazione a valere sul
richiamato Avviso;

• la suddetta domanda (codice identificativo n. ………….……) si è collocata,  nella
graduatoria  approvata  con  Decreto  Dirigenziale  n.  _______del  ________,  tra  le
domande ammesse e finanziabili;

• il  Dipartimento  Sviluppo  Economico  ed  Attrattori  Culturali  -  Settore  6
“Rigenerazione  culturale  dei  piccoli  centri  rilancio  dei  borghi,  aree  e  parchi
archeologici” della  Regione Calabria  ha notificato  l’ammissione al  contributo  al
soggetto proponente tramite la pubblicazione della graduatoria sul sito di Calabria
Europa;

• il  beneficiario  è  risultato  assegnatario  di  un  contributo  pari  ad
Euro…………………..;

Tutto ciò premesso, che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente Atto di
Adesione ed Obbligo, si conviene quanto segue

Art. 1 – Oggetto e finalità
Il presente Atto di Adesione ed Obbligo ha per oggetto la disciplina del rapporto 
Tra  il  Sig./sig.ra  ……………………………………,CF………………..  in  qualità  di  Legale
rappresentante/Titolare  dell’impresa/  della  costituenda impresa ……………………. con
sede legale  in  …………………… Prov………..  CAP……………. in  Via  …………………..,  di
seguito  denominato   Beneficiario/a  e  La  Regione  Calabria,  Dipartimento  Sviluppo
Economico ed Attrattori Culturali - Settore 6  “Rigenerazione culturale dei piccoli centri
rilancio dei borghi, aree e parchi archeologici” di seguito denominata Regione. 
Il  finanziamento  pubblico  è  concesso  in forma di  contributo in conto capitale  per la
realizzazione dell’intervento di cui alla proposta approvata.
3. Tutti i termini indicati nel presente Atto di Adesione ed Obbligo sono da intendersi
riferiti a giorni naturali e consecutivi, salvo ove diversamente indicato. 

Le Parti come di seguito identificate conoscono e si impegnano al rispetto le disposizioni
che seguono.

Art. 2 – Validità e durata dell’Atto di adesione e obbligo
Il presente Atto di adesione e obbligo decorre, per 12 mesi dalla data di sottoscrizione,
salvo  successive  proroghe,  a  condizione  che  il  Beneficiario  mantenga il  possesso  dei
requisiti di ammissibilità.

Gli  investimenti  previsti  dovranno  essere  realizzati  entro  12  mesi  dalla  data  di
sottoscrizione del presente atto, salvo diverso termine concordato con l’amministrazione
o proroghe concesse per motivate esigenze. 
La data di ultimazione è definita dalla data dell’ultimo titolo di spesa ammissibile. 
Ai fini di assicurare l’efficace ed efficiente impiego delle risorse, il soggetto beneficiario
deve dimostrare di aver realizzato almeno il 30% delle spese di investimento ammesse a
finanziamento entro 6 mesi, a decorrere dalla data di avvio dell’investimento. 

I beneficiari hanno l'obbligo di ultimare il progetto di investimenti entro i termini previsti.
L’amministrazione  regionale,  valutato  lo  stato  di  realizzazione  del  programma
d’investimento  agevolato,  può  concedere  una  proroga  per  la  conclusione



dell’investimento,  previa  istanza  motivata  dei  beneficiari  da  presentarsi  prima  della
scadenza del termine previsto. 
La rendicontazione del progetto dovrà essere trasmessa, a pena di decadenza, entro i due
mesi successivi alla scadenza del  termine previsto per il  completamento del progetto,
salvo proroga concessa dall’amministrazione regionale per provati motivi. 

Il beneficiario, che avvia i lavori e che intenda rinunciare al contributo concesso e alla
validità del presente atto dovrà darne comunicazione immediata alla Regione Calabria,
provvedendo contestualmente alla restituzione degli eventuali acconti erogati, maggiorati
degli interessi dovuti come per legge per il periodo di disponibilità da parte dello stesso.

Art. 3 – Obblighi della Regione Calabria
Nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’Avviso  Pubblico  e  dal  presente  Atto,  la  Regione
Calabria:

• sovrintende al rispetto al rispetto del presente atto di adesione e obbligo verifica
l’effettiva attuazione delle iniziative e il corretto utilizzo delle risorse pubbliche;

• informa  il  beneficiario  in  merito  a  qualsiasi  elemento  che  possa  avere  delle
ricadute  sul  presente  atto,  sull’attuazione  delle  iniziative,  la  rendicontazione  e
l’erogazione del relativo contributo;

• si impegna, a seguito di regolare rendicontazione da parte del beneficiario, nelle
forme e nei modi stabiliti  dall’avviso pubblico e dal presente atto di adesione e
obbligo  a  corrispondere  al  beneficiario,  il  contributo   di  €……. (…..)  sul  conto
corrente dedicato comunicato dal beneficiario alla Regione Calabria.

Art. 4 – Obblighi del Beneficiario
Nel rispetto di quanto previsto dall’Avviso Pubblico e dal presente Atto, il Beneficiario si
impegna a:

• confermare  tutti  gli  obblighi  assunti  con  la  sottoscrizione  della  domanda  di
agevolazione e a realizzare l’intervento secondo le modalità previste nel progetto
approvato;

• realizzare  l’intervento  secondo  le  modalità  previste  nel  progetto  approvato  e,
comunque, nella misura minima del 60% dell’investimento ammesso; 

• realizzare l’intervento in conformità con tutte le norme, anche non espressamente
richiamate, relative ai Fondi strutturali e di investimento europei (nel seguito, i
Fondi SIE); 

• rendicontare le spese effettivamente sostenute per la realizzazione dell’Intervento,
che  devono  essere  sostenute  e  quietanzate  nel  periodo compreso  tra  il  giorno
successivo alla data di presentazione della domanda e il termine previsto per la
conclusione del progetto;

• curare  la  conservazione  di  tutti  gli  elaborati  tecnici,  e  della  documentazione
amministrativa  e  contabile  dell’intervento,  separata,  o  separabile  mediante
opportuna  codifica,  dagli  altri  atti  amministrativi  generali.  Detta  archiviazione
deve essere accessibile senza limitazioni ai fini di controllo alle persone ed agli
organismi aventi diritto e deve essere conservata per un periodo di dieci anni; 

• fornire secondo le modalità e i tempi definiti dalla Regione Calabria, i dati e le
informazioni relativi al monitoraggio finanziario, economico, fisico e procedurale,
nel rispetto delle disposizioni applicabili in materia; 

• consentire  le  verifiche  in  loco,  a  favore  delle  autorità  di  controllo  regionali,
nazionali e comunitarie fino al 31/12/2026;

• garantire la capacità amministrativa e operativa della sua struttura organizzativa
per la realizzazione dell’intervento; 

• richiedere alla Regione Calabria l’autorizzazione preventiva per eventuali variazioni
all’intervento, con le modalità prescritte nell’ Avviso e nel presente Atto di Adesione
ed Obbligo; 



• rispettare le prescrizioni contenute nell’ Avviso e nel presente Atto di Adesione ed
Obbligo, nonché nelle istruzioni eventualmente emanate dalla Regione Calabria a
tal fine; 

• fornire le informazioni e le documentazioni finanziarie, tecniche e amministrative
dell’intervento  comunque  richieste  dalla  Regione  Calabria  e/o  dagli  enti  dalla
Regione incaricati, nonché le attestazioni necessarie per la verifica del possesso e
del mantenimento dei requisiti, entro un termine massimo di 15 (quindici) giorni
dalla richiesta; 

• garantire l’applicazione della legislazione vigente in materia di sicurezza e salute
dei lavoratori nei cantieri edili; 

• garantire il rispetto delle norme applicabili in materia di informazione e pubblicità
del finanziamento dell’intervento; 

• applicare e rispettare le norme in materia di contrasto al lavoro non regolare; q)
rispettare le disposizioni in materia di cumulo degli aiuti; 

• mantenere, per tutto il Periodo di completamento e fino all’istanza di erogazione a
saldo, i requisiti per l’accesso al Contributo; 

• mantenere e non modificare l’attività oggetto di agevolazione per almeno 5 anni
dalla data di erogazione dell’ultima tranche di contributo.

Art.6 – Spese ammissibili
Le spese ammissibili a contributo sono quelle previste nell’art. 6 dell’Avviso Pubblico,
riportate  dal  beneficiario  nel  punto  4  “Programma di  investimenti”  del  formulario  di
progetto, allegato alla domanda di partecipazione.
Possono beneficiare dell’agevolazione solo le proposte progettuali con “avvio dei lavori”
successivo alla data di presentazione della domanda di agevolazione. Per «avvio dei lavori»
si intende: la data di effettivo inizio dei lavori relativi all'investimento oppure la data del
primo impegno giuridicamente vincolante ad ordinare attrezzature o di  qualsiasi altro
impegno che renda irreversibile l'investimento, a seconda di quale condizione si verifichi
prima. 
Ai fini della rendicontazione e dell’erogazione del contributo, tutte le spese devono:

a. rientrare in una delle voci di spesa ammissibili;
b. essere effettuate entro i termini stabiliti  dall’Avviso Pubblico e dal presente Atto di
adesione ed obbligo ;
c. essere effettivamente e strettamente connesse al progetto ammesso all’agevolazione;
d.  essere  relative  a  beni  e  servizi  che  risultano  consegnati  ovvero  completamente
forniti/realizzati;
e.  derivare  da atti  giuridicamente  vincolanti  (contratti,  convenzioni,  lettere d’incarico,
ecc.),  da  cui  risulti  chiaramente  l’oggetto  della  prestazione  nonché  il  riferimento
all’operazione per la quale è stato concesso l’aiuto;
f. essere effettivamente sostenute e giustificate da fatture quietanzate o da documenti
contabili di valore probatorio equivalente;
g. essere chiaramente imputate al relativo soggetto beneficiario;
h.  aver  dato  luogo  a  un’effettiva  uscita  di  banca  da parte  del  soggetto  beneficiario,
comprovata  da  titoli  attestanti  l’avvenuto  pagamento  che  permettano  di  ricondurre
inequivocabilmente  la  spesa  al  progetto  oggetto  di  agevolazione.  A  tale  proposito  si
specifica quanto segue:
· dovranno  essere  effettuati  solo  con  bonifico  bancario,  RID,  RIBA,  carte  di
pagamento  e  assimilabili  utilizzando  il  conto  corrente  dedicato,  intestato  ai  soggetti
beneficiari. Non saranno ammessi titoli di spesa regolati per contanti. I pagamenti non
tracciabili e non univocamente riferibili a spese inerenti il programma finanziato vengono
trattati  come pagamenti  in contanti.  Tutti  i  pagamenti  effettuati  con bonifico devono
contenere l’indicazione nella causale del riferimento al progetto pena la non ammissione
del relativo importo;



·  le  fatture o i  documenti  contabili  aventi  valore probatorio  equivalente devono
essere “quietanzati”, ovvero essere accompagnati da un documento attestante l’avvenuto
pagamento: la quietanza di pagamento, affinché possa ritenersi esistente, e quindi valida,
ed  efficace,  quale  comprova  dell’effettività  del  pagamento  effettuato  in  esecuzione
dell’operazione ammessa a contributo, deve essere espressamente ed inequivocabilmente
riferita al diritto di credito di cui al documento contabile probatorio.
·  nel caso di pagamenti in valuta estera il relativo controvalore in euro è ottenuto
sulla base del cambio utilizzato per la transazione nel giorno di effettivo pagamento;
·  ai  fini  della  prova  del  pagamento  il  soggetto  beneficiario  deve  presentare
all’occorrenza  l’estratto  del  conto  corrente  da  cui  risulti  l’addebito  (con  l’indicazione
specifica dell’importo, della data del pagamento, nonché della causale dello stesso);
· tutte le spese devono essere registrate ed essere chiaramente identificabili nella
contabilità del soggetto beneficiario (tenuta di contabilità separata del progetto).

Art. 7 - Erogazione del contributo e modalità di rendicontazione
Il  finanziamento pubblico, per la realizzazione del  progetto, è concesso sotto forma di
contributo  in  conto  capitale,  a  copertura  delle  spese  ammissibili  sostenute  per  la
realizzazione delle spese di  investimenti.
Lo stesso sarà eventualmente oggetto di revisione successivamente alla presentazione dei
preventivi e/o delle fatture a rendicontazione.
Il contributo concesso non può essere cumulato in relazione agli stessi costi ammissibili,
con altri aiuti di qualsiasi natura in base a leggi nazionali, regionali o comunitarie.
L’ammontare delle agevolazioni viene rideterminato a conclusione delle attività agevolate,
sulla base delle spese effettivamente sostenute.

1) L'erogazione del contributo concesso avverrà, in un massimo di tre tranche, con le
seguenti modalità, previste dall’Avviso: 

a)  La  prima tranche (anticipazione),  pari  al  massimo del  40% dell’importo  del
contributo concesso, secondo una delle due modalità di seguito indicate:

i) a titolo di anticipazione, che potrà essere effettuata dopo la firma dell’Atto
di  Adesione  ed obbligo,  a  seguito di  richiesta da parte  del  legale  rappresentante del
Beneficiario,  o  da  persona  da questi  delegata  con apposita  procura  -  da  allegare  in
originale  o  copia  conforme,  con  contestuale  presentazione  di  apposita  fideiussione
almeno di pari importo;

ii)  a titolo di  avanzamento della spesa, secondo le modalità richieste nel
presente Avviso e dietro presentazione della documentazione di cui al successivo comma
3 del presente articolo;

b)  La seconda tranche (primo acconto)  fino ad un massimo complessivo del  90% del
contributo, al lordo dell’anticipo eventualmente ricevuto, secondo le modalità richieste
nel presente Avviso e dietro presentazione della documentazione di cui al comma 3; 

c) La terza tranche (saldo finale) nell'ambito del residuo 10%, previo ricevimento della
documentazione di cui al seguente comma 5. lett. a.

Ai  fini  della  erogazione  della  seconda  tranche,  è  fatto  obbligo  al  beneficiario  di
rendicontare le spese rapportate all'importo complessivo di progetto (almeno il 40%). 

3. La documentazione da presentare per la richiesta di anticipazione è la seguente:
a)  richiesta  di  anticipazione  secondo  il  format che  sarà  messo  a  disposizione

dall’Amministrazione Regionale; 
b) fideiussione, ai sensi di quanto previsto dal successivo art. 15. 22 

4. La documentazione da presentare per l’erogazione della prima quota richiesta a titolo
di  avanzamento  della  spesa,  pari  al  40%,  e  della  seconda  quota  pari  al  50%,  del
contributo concesso. è la seguente:



a)  richiesta di  pagamento, sottoscritta  dal  legale  rappresentante  dell’impresa e
controfirmata  dal  presidente  del  collegio  sindacale,  ove  esistente,  ovvero  da  un
professionista iscritto all’albo dei revisori contabili, con allegato documento di identità del
professionista e numero di iscrizione all’albo professionale; 

b) attestazione, ai sensi e con le modalità di cui al DPR 445/2000, con la quale il
legale rappresentante del beneficiario dichiara che: 

i) sono stati rispettati tutti i regolamenti e le norme UE applicabili, tra cui
quelle  riguardanti  gli  obblighi  in  materia  di  appalti,  concorrenza,  aiuti  di  Stato,
informazione e pubblicità, tutela dell’ambiente e pari opportunità;

ii) sono state adempiute tutte le prescrizioni di legge nazionale e regionale
applicabili;

iii)  la  spesa  sostenuta  è  ammissibile,  pertinente  e  congrua,  ed  è  stata
effettuata entro i termini di ammissibilità a rimborso comunitario;

iv)  non  sono  stati  ottenuti,  né  richiesti  ulteriori  rimborsi,  contributi  ed
integrazioni  di  altri  soggetti,  pubblici  o  privati,  nazionali,  regionali,  provinciali  e/o
comunitari  (ovvero sono stati  ottenuti  o  richiesti  quali  e  in quale  misura  e  su quali
spese);

v)  sono  stati  trasmessi  alla  Regione  Calabria  i  dati  di  monitoraggio
economico, finanziario, fisico e procedurale e le informazioni relative alle varie fasi di
realizzazione dell'intervento nelle modalità e nei tempi definiti dalla Regione stessa.

c)  prospetto  riepilogativo  delle  spese  sostenute articolato  nelle  voci  del  quadro
economico stesso allegato al presente Atto di Adesione ed Obbligo;

d)  copia  delle  fatture  con  apposta  la  seguente  apposita  dicitura:  “Documento
contabile  finanziato a valere  sul  Progetto  cofinanziato da “Fondo per  lo  sviluppo e la
coesione  (FSC)  2000/2006.  Avviso  Pubblico  per  il  sostegno  alle  attività  ricettive,  della
ristorazione e dei Servizi turistici e culturali nei borghi della Calabria”. 

e) dichiarazione liberatoria in originale rilasciata su carta intestata, ai sensi e per
gli effetti del DPR 445/2000, dal legale rappresentante del fornitore di beni e/o servizi, in
relazione alle fatture emesse dallo stesso;

f) copia dei bonifici effettuati; 
g) copia stralcio e/c bancario (o postale) da cui risultano gli addebiti dei pagamenti

effettuati ai diversi fornitori. 

5. La documentazione da presentare per la richiesta di  erogazione del residuo 10% a
saldo è la seguente:

a)  richiesta  di  pagamento  a  saldo  sottoscritta  dal  legale  rappresentante
dell’impresa e controfirmata dal presidente del collegio sindacale, ove esistente, ovvero da
un professionista iscritto all’albo dei revisori contabili, con allegato documento di identità
del professionista e numero di iscrizione all’albo professionale; 

b) attestazione, ai sensi e con le modalità di cui al DPR 445/2000, con la quale il
legale rappresentante del beneficiario dichiara che:

i) sono stati rispettati tutti i regolamenti e le norme UE applicabili, tra cui
quelle  riguardanti  gli  obblighi  in  materia  di  appalti,  concorrenza,  aiuti  di  Stato,
informazione e pubblicità, tutela dell’ambiente e pari opportunità;

ii) sono state adempiute tutte le prescrizioni di legge nazionale e regionale
applicabili;

iii)  la  spesa  sostenuta  è  ammissibile,  pertinente  e  congrua,  ed  è  stata
effettuata entro i termini di ammissibilità a rimborso comunitario;

iv)  non  sono  stati  ottenuti,  né  richiesti  ulteriori  rimborsi,  contributi  ed
integrazioni  di  altri  soggetti,  pubblici  o  privati,  nazionali,  regionali,  provinciali  e/o
comunitari (ovvero sono 23 stati ottenuti o richiesti quali e in quale misura e su quali
spese);

v)  sono  stati  trasmessi  alla  Regione  Calabria  i  dati  di  monitoraggio
economico, finanziario, fisico e procedurale e le informazioni relative alle varie fasi di
realizzazione dell'intervento nelle modalità e nei tempi definiti dalla Regione stessa.



c)  dichiarazioni  del  legale  rappresentante  del  beneficiario  aventi  il  seguente
oggetto:

i) attestazione che si tratta della rendicontazione finale dell’Intervento;
ii) il completamento delle attività progettuali è avvenuto nel rispetto degli obiettivi

di progetto e dell’Azione prefissati; iii) di essere consapevole che altre eventuali spese,
sostenute  nei  termini  temporali  di  ammissibilità  delle  spese  del  progetto  e  ad  esso
riconducibili, ma non riportate nella rendicontazione finale, non potranno essere oggetto
di ulteriori e successive richieste di contributo;

iv) attestazione relativa alla funzionalità dell’operazione.

d)  perizia tecnica asseverata in Tribunale redatta da un esperto della materia,
estraneo  all’impresa  richiedente  ed  iscritto  in  un  albo  professionale  attinente  al
programma d’investimento, attestante la conforme realizzazione dell’intervento;

e)  prospetto  riepilogativo  delle  spese  sostenute articolato  nelle  voci  del  quadro
economico definito all’atto della stipula dell’Atto di Adesione ed Obbligo ed allo stesso
allegato;

f) copia delle fatture con apposta la seguente apposita dicitura [inserire la dicitura:
“Documento  contabile  finanziato  a  valere  sul  Progetto  cofinanziato  da
………………………….”; 

g) dichiarazione liberatoria in originale rilasciata su carta intestata, ai sensi e per
gli effetti del DPR 445/2000, dal legale rappresentante del fornitore di beni e/o servizi, in
relazione alle fatture emesse dallo stesso; 

h)  copia dei  bonifici  effettuati;  i)  copia stralcio  e/c bancario  (o  postale)  da cui
risultano gli addebiti dei pagamenti effettuati ai diversi fornitori; 

j) Documentazione amministrativa attestante l’avvio dell’attività. 

6.  L’erogazione  a  saldo  dovrà  essere  altresì  preceduta  da  controllo  in  loco  da  parte
dell’amministrazione regionale, ovvero dal soggetto gestore, teso a verificare la corretta
realizzazione dell’investimento e l’operatività dell’esercizio.

Art. 8 – Polizza fideiussoria a garanzia dell’intervento
1. La concessione dell’anticipazione di cui al comma 1 lett. a) del precedente articolo è
subordinata  alla  presentazione  contestuale  di  una  garanzia  fideiussoria  a  garanzia
dell’esecuzione  del  progetto  della  percentuale  del  90%  dell’importo  dell’agevolazione
concessa che deve coprire capitale, interessi e interessi di mora, ove previsti, oltre alle
spese  della  procedura  di  recupero,  e  coprire  l’arco  temporale  previsto  nell’Atto  di
Adesione ed Obbligo.

2.  La  garanzia  fideiussoria  potrà  essere  prestata  da  banche  o  assicurazioni  che
rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano le rispettive
attività  o  da  intermediari  finanziari  iscritti  all’albo  di  cui  all’articolo  106 del  decreto
legislativo 1 settembre 1993, n. 385 e ss.mm.ii. (TUB), che svolgano in via esclusiva o
prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile. I
soggetti  che rilasciano la  garanzia dovranno in  ogni  caso  essere iscritti  negli  elenchi
tenuti dall’IVASS - Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni.
3.  La  garanzia  deve  essere  rilasciata  utilizzando  il  modello  che  sarà  approvato
dall’Amministrazione  regionale  e  dovrà  essere  sottoscritta  digitalmente,  al  fine  di
precostituire il titolo per il recupero 24 coattivo mediante agente della riscossione. La
fideiussione deve essere intestata alla Regione Calabria.
4. La garanzia è valida a prescindere dall’eventuale assoggettamento a fallimento o altra
procedura concorsuale del Beneficiario.
5. La garanzia deve prevedere espressamente:

a) l’operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta;



b) la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale; 
c) la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del codice civile, ovvero la

durata  della  fideiussione  deve  essere  correlata  non  alla  scadenza  dell'obbligazione
principale ma al suo integrale adempimento;

d) la previsione secondo cui il mancato pagamento del premio non potrà in nessun
caso essere opposto alla Regione Calabria, in deroga all’art. 1901 del codice civile;

e) il Foro di Catanzaro quale Foro competente in via esclusiva alla risoluzione delle
controversie relative alle questioni di merito; 

f)  l’escussione della  polizza a  tutela  del  credito  regionale  nel  caso  di  mancato
rinnovo della stessa entro un termine antecedente la scadenza (1-2 mesi); g) l’impegno
del garante al rinnovo della garanzia su semplice richiesta dell’Amministrazione. 

Art. 9 - Conservazione della Documentazione
Il beneficiario dell’agevolazione è tenuto a conservare a disposizione della Regione, dello
Stato centrale e delle Autorità comunitarie la documentazione delle spese sostenute –
sotto  forma  di  originali  o  di  copie  autenticate  su  supporti  comunemente  accettati
(fotocopie  di  documenti  originali,  microschede  di  documenti  originali,  versioni
elettroniche  di  documenti  originali,  documenti  disponibili  unicamente  in  formato
elettronico) – per dieci anni dalla data di concessone dell’aiuto. 

Art. 10– Informazione e Pubblicità
1. Il soggetto beneficiario, in tema di informazione e pubblicità, ove richiesto, è tenuto ad
ottemperare  a  quanto  previsto  dall’allegato  XII  “Informazioni  e  comunicazione  sul
sostegno fornito dai fondi” del Regolamento (UE) n. 1303/2013. 
2. In particolare, ai beneficiari spetta informare il pubblico in merito al finanziamento
ottenuto in base al presente avviso.
3.  E’  responsabilità  del  beneficiario  del  cofinanziamento  dichiarare,  nelle  attività  di
comunicazione che realizza, che il progetto stesso è stato cofinanziato dal Fondo europeo
di sviluppo regionale.
4. Il beneficiario è tenuto a rendere disponibile sul proprio sito web una descrizione del
progetto,  comprensiva  di  finalità  e  risultati,  che  evidenzi  il  sostegno  finanziario
complessivamente concesso.
5.  Il  beneficiario  è  tenuto  a  collocare  un  poster  in  un  luogo  facilmente  visibile  dal
pubblico, come l’area di ingresso di un edificio, con una descrizione del progetto.
6.  La Regione Calabria  fornirà assistenza ai  beneficiari  nel  rispetto  dei  loro  obblighi,
anche  attraverso  il  Soggetto  Gestore,  sulle  modalità  di  realizzazione  del  materiale
informativo.
7. Il beneficiario del contributo avrà, inoltre, l’obbligo di collaborare con la Regione alla
realizzazione di prodotti multimediali per informare il pubblico in merito agli interventi
realizzati e finanziati e ai risultati ottenuti nell’ambito del POR Calabria FESR FSE 2014-
2020. 28
8. Ai fini del rispetto del principio di  trasparenza delle procedure si informano tutti i
soggetti  partecipanti  al  presente  avviso,  che  gli  elenchi  dei  beneficiari  e  dei  soggetti
esclusi saranno diffusi tramite la loro pubblicazione sul sito internet regionale.
9.  Sempre  ai  fini  della  trasparenza,  si  informano  i  beneficiari  che  l’ottenimento  del
finanziamento  comporta,  ai  sensi  del  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013,  l’accettazione
della  pubblicazione  sui  portali  istituzionali  della  Regione,  dello  Stato  e  dell’Unione
europea,  dei  dati  in  formato  aperto  relativi  al  beneficiario  e  al  progetto  cofinanziato
(l’elenco dei dati riportato nell’ Allegato XII, punto 1 del Regolamento (UE) n. 1303/2013).
 
Art.11 - Controlli
1. La Regione Calabria, o altro soggetto incaricato, effettua controlli, sia in itinere che
successivamente al completamento del progetto, anche presso la sede del beneficiario e/o
il  sito  dove  viene  realizzato  il  progetto.  Lo  scopo  è  quello  di  verificare  lo  stato  di
avanzamento del progetto, il rispetto degli obblighi previsti dalla normativa vigente, la



veridicità delle dichiarazioni e informazioni prodotte dal beneficiario, nonché il rispetto
delle  prescrizioni  previste  in  capo  al  soggetto  beneficiario  anche  successivamente
all’ultimazione del Progetto.
2. L’amministrazione regionale disporrà controlli finalizzati a verificare la veridicità delle
dichiarazioni  del  beneficiario  che  sono  alla  base  dell’emissione  dei  provvedimenti  di
concessione e di erogazione del contributo, e di approvazione della rendicontazione finale
delle spese effettivamente sostenute dal soggetto beneficiario.
3. Il  beneficiario ha l’obbligo di  consentire  ed agevolare le attività di controllo prima,
durante e dopo la realizzazione dell’intervento, in particolare consentendo che, in caso di
ispezione, vengano forniti estratti o copie conformi dei documenti giustificativi relativi alle
spese e consentire gli audit alle persone o agli organismi che ne hanno diritto.
4. La Regione Calabria si riserva il diritto di esercitare, in ogni tempo, con le modalità che
riterrà opportune, verifiche e controlli sull'avanzamento fisico, procedurale e finanziario
dell'intervento da realizzare.
5.  Tali  verifiche  non  sollevano,  in  ogni  caso,  il  soggetto  beneficiario  dalla  piena  ed
esclusiva responsabilità della regolare e perfetta esecuzione dell’intervento.
6. La Regione Calabria rimane estranea ad ogni rapporto comunque nascente con terzi in
dipendenza  della  realizzazione  dell’intervento.  Le  verifiche  effettuate  riguardano
esclusivamente i rapporti che intercorrono con il soggetto beneficiario

Art. 12 - Variazioni
1.  Solo  in  caso  di  effettiva  ed  oggettiva  necessità,  nel  corso  della  realizzazione  del
progetto, il beneficiario può procedere ad effettuare delle variazioni allo stesso, secondo
quanto riportato di seguito.
2. Il beneficiario può procedere autonomamente, restando pertanto in capo allo stesso
soggetto il rischio derivante, ad effettuare delle variazioni di progetto, purché le stesse
rispettino le seguenti condizioni:

a) riguardino una rimodulazione del  budget preventivo del  progetto tra le varie
categorie di costo entro un limite del 20%; 

b) attengano a variazioni degli importi, sia in diminuzione che in aumento, e/o
delle caratteristiche tecniche di singoli beni previsti dal progetto approvato; 
c) il mero cambio di fornitore di beni o esecutore di lavori, nel caso in cui resti invariata
la funzione d’uso (lavori previsti), la marca e il modello del bene (materiali utilizzati);
d) non pregiudichino le condizioni di ammissibilità previste dall’avviso e non modifichino
gli obiettivi del progetto;

 e) non alterino i requisiti di valutazione che hanno determinato l’assegnazione dei
punteggi per l’inserimento in posizione utile nella graduatoria del progetto approvato. 
3. Le suddette variazioni dovranno essere,  comunque, comunicate all’amministrazione
regionale,  che,  in  fase  di  collaudo,  provvederà  ad  effettuare  le  necessarie  verifiche
amministrativo-contabili e tecniche volte ad accertarne l’ammissibilità e, in caso di esito
negativo di detti accertamenti, procederà alla revoca parziale o totale delle agevolazioni
concesse.
4. Le variazioni  di  progetto che non rispettino le condizioni sopra riportate dovranno
essere preventivamente autorizzate dall’amministrazione regionale.
5. Non sono in ogni caso ammesse variazioni che determinino un aumento del contributo
pubblico concesso.

Art. 13 – Revoche e sanzioni
1.  L'accertamento di  eventuali  inosservanze  delle  disposizioni  contenute  nel  presente
avviso, nell’Atto di adesione ed obbligo e nei provvedimenti di concessione determina la
revoca da parte dell'amministrazione regionale del contributo e l'avvio della procedura di
recupero dello stesso, maggiorato degli interessi al tasso ufficiale di riferimento vigente
alla data di emissione del provvedimento di revoca.
2. L’amministrazione regionale procede alla revoca parziale o totale delle agevolazioni,
previo eventuale accertamento ispettivo sulle inadempienze da parte del beneficiario. Il



decreto  di  revoca  dispone  l’eventuale  recupero  delle  somme  erogate,  indicandone  le
modalità.
3. Le agevolazioni vengono totalmente revocate in caso di  violazione, accertata in via
giudiziaria:

a)  delle  norme  sul  lavoro  ed  i  contratti  collettivi  di  lavoro  nei  confronti  dei
lavoratori dipendenti; 

b)  di  specifiche  norme  settoriali  e/o  procedurali  anche  appartenenti
all'ordinamento comunitario. 
4. Le agevolazioni vengono revocate parzialmente, in maniera proporzionata, qualora dal
controllo effettuato in sede di saldo emergano spese non ammissibili.
5. Le agevolazioni vengono revocate parzialmente o totalmente:

a) qualora per i beni del medesimo progetto oggetto della concessione siano state
assegnate agevolazioni  di  qualsiasi  natura previste  da altre  norme statali,  regionali  o
comunitarie o comunque concesse da enti o istituzioni pubbliche; 

b) qualora vengano distolte, in qualsiasi forma, anche mediante cessione di attività
ad altro imprenditore, dall'uso previsto le immobilizzazioni immateriali agevolate; 

c) qualora le attività svolte non siano conformi a quelle del progetto approvato e
non siano stati del tutto o in parte raggiunti gli obiettivi prefissati;

d) in tutti i  casi in cui il  presente avviso o l’atto di  adesione ed obbligo di  cui
all’art. 13, prevedono la decadenza dalle agevolazioni.
6.  Inoltre,  le  agevolazioni  vengono  revocate  totalmente  qualora,  a  seguito  di
accertamento, risulti che:

a)  il  punteggio  globale  ottenuto  dall’applicazione  dei  criteri  di  valutazione  per
l’ammissione alle agevolazioni abbia subito una diminuzione del punteggio complessivo
superiore  del  10%  ovvero  tale  da  essere  inferiore  alla  soglia  minima  stabilita  per
l’ammissibilità; 

b)  decorsi  12  mesi  dalla  notifica  del  decreto  di  concessione  dell’agevolazione,
l’impresa non abbia realizzato almeno il 40% dell’investimento; 

c)  il  soggetto  beneficiario  abbia  realizzato  meno  del  60%  dell’investimento
ammesso a finanziamento.

7. Le agevolazioni vengono inoltre revocate in tutti gli altri casi espressamente previsti
dal presente avviso, dall’atto di adesione ed obbligo e dal decreto di concessione delle
agevolazioni.

8. Nel caso in cui alla data della revoca parziale le erogazioni siano in corso, l’ammontare
da recuperare può essere detratto a valere sull’erogazione ancora da effettuare. Nel caso
in  cui  si  sia  già  provveduto  all’erogazione  a  saldo,  viene  avviata  una  procedura  di
recupero, eventualmente coatto, nei confronti del beneficiario

Art. 14 . Difforme e/o parziale realizzazione dell’intervento
1. Costituiscono difforme e/o parziale realizzazione dell’Intervento la:

a.  difformità  totale  o  parziale  rispetto  al  progetto/parziale  realizzazione
dell’Intervento e/o non corretta rendicontazione finale dello stesso; 

b. rideterminazione del Contributo per irregolarità riscontrate a seguito di controlli
a qualsiasi titolo effettuati, per le quali non si procede a revoca totale. 
2.  Nei  casi  di  cui  al  comma  precedente  la  Regione,  previo  contraddittorio  con  il
Beneficiario, procederà alla revoca parziale del Contributo.
3. Nel caso in cui vi sia stata erogazione da parte della Regione, con il provvedimento di
revoca è disposta la restituzione delle somme erogate, maggiorate degli interessi maturati
al tasso ufficiale di sconto vigente alla data dell'ordinativo di pagamento.
4. Nel caso in cui alla data della revoca parziale le erogazioni siano in corso, l’ammontare
da recuperare sarà detratto a valere sull’erogazione ancora da effettuare. Nel caso in cui
le  erogazioni  ancora  da  effettuare  risultino  di  ammontare  inferiore  a  quello  da
recuperare, o nel caso in cui si sia già provveduto all’erogazione a saldo, sarà avviata una
procedura di recupero nei confronti del Beneficiario 



Art. 15 – Tutela Della Privacy
1.  I  dati  personali  forniti  dai  Soggetti  Beneficiari  all’Amministrazione  nell’ambito  del
presente Avviso saranno oggetto di trattamento esclusivamente per scopi istituzionali. Il
trattamento dei  dati  in  questione  è  presupposto  indispensabile  per  la  partecipazione
all’Avviso e per tutte le conseguenti attività. I dati personali saranno trattati in modo
lecito e secondo correttezza, nel rispetto del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196
"Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali",  nonché  del  Regolamento  (UE)
2016/679 (di seguito anche “GDPR 2016/679”), anche con l’ausilio di mezzi elettronici e
comunque automatizzati.
2. L’Amministrazione regionale tratterà le informazioni relative alla procedura in oggetto
unicamente al fine di gestire il rapporto contrattuale ed ogni altra attività strumentale al
perseguimento delle proprie finalità istituzionali.
3. Per il perseguimento delle predette finalità, l’Amministrazione regionale raccoglie i dati
personali dei partecipanti in archivi informatici e cartacei e li elabora secondo le modalità
necessarie, e, più in generale, il trattamento sarà realizzato per mezzo delle operazioni o
complesso di operazioni indicate all’art. 4 par. 1, n. 2) del Regolamento UE n. 679/2016.
4. I dati verranno conservati in una forma che consenta l’identificazione degli interessati
per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità per le quali sono
trattati e, comunque, minimizzati in ottemperanza a quanto previsto dalle norme vigenti
in materia.
5.  I  predetti  dati  non  saranno  diffusi  né  saranno  trasferiti  all’esterno.  Tutte  le
informazioni suddette potranno essere utilizzate da dipendenti dell’Amministrazione e se
del caso del Soggetto Gestore, che rivestono la qualifica di Responsabili o di incaricati del
trattamento, per il compimento delle operazioni connesse alle finalità del trattamento.
6. L’ Amministrazione Regionale potrà inoltre comunicare alcuni dei dati in suo possesso
a Pubbliche Autorità, all’Amministrazione finanziaria ed ogni altro soggetto abilitato alla
richiesta  per  l’adempimento  degli  obblighi  di  legge.  Tali  Enti  agiranno  in  qualità  di
distinti “Titolari”delle operazioni di trattamento.
7.  Ai  sensi  degli  artt.  15-21  del  GDPR 2016/679,  il  titolare  dei  dati  può  esercitare
l’esercizio di alcuni diritti, tra cui:
-  il  diritto  di  ottenere  la  conferma  dell’esistenza  dei  suoi  dati  personali  e  la  loro
comunicazione in forma intelligibile;
- il diritto di ottenere le indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati
personali, i  destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o
saranno comunicati e, quando possibile, il periodo di conservazione;
- il diritto di ottenere la rettifica, la cancellazione dei dati e la limitazione del trattamento;
- il diritto di ottenere la portabilità dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento,
in  un  formato  strutturato,  di  uso  comune  e  leggibile  da  dispositivo  automatico,  e
trasmetterli ad un altro titolare del trattamento senza impedimenti;
- il diritto di avere conoscenza dei soggetti ai quali i dati possono essere comunicati;
- il diritto di opporsi al trattamento in qualsiasi momento e di opporsi ad un processo
decisionale automatizzato relativo alle persone fisiche, compresa la profilazione.

9. Titolare del trattamento è la Regione Calabria, Dipartimento Sviluppo Economico ed
Atrrattori  Culturali  -  Settore 6   “Rigenerazione culturale  dei  piccoli  centri  rilancio  dei
borghi, aree e parchi archeologici”

10. Il DPO (Data Protection Officer) nominato dalla Regione Calabria______________

11. Per l’esercizio dei diritti previsti agli artt. 13, 15-18, 20 e 21 del GDPR 2016/679, il
titolare dei dati potrà rivolgersi in ogni momento al Titolare del trattamento per avere
piena chiarezza sulle 30 operazioni effettuate sui dati riferiti 

Art. 16 – Registrazione e oneri fiscali
Il presente atto sarà registrato solo in caso d’uso ai sensi del DPR n. 131 del 26.04.1986



s.m.i. a cura e spese della parte richiedente.
Ogni altra spesa relativa al presente atto, in qualche tempo e a qualsiasi titolo accertate è
a carico del beneficiario.
Art. 17 –Controversie
Il presente atto è disciplinato dalla normativa italiana e dal diritto comunitario
applicabile. In presenza di controversie, le parti concordano di trovare una soluzione
amichevole e reciprocamente accettabile.
Qualora le parti non riescano nell’intento, tutte le controversie sorte nell’ambito del
presente accordo saranno risolte secondo la legislazione italiana e presso il Tribunale del
Foro di Catanzaro, con espressa rinuncia a qualsiasi altro.
Art. 18 - Rinvio
Per quanto non espressamente previsto dal presente atto, si richiamano le norme
applicabili in materia normativa comunitaria, nazionale, regionale applicabile in materia,
nonché al Codice Civile, alle quali le Parti assicurano di uniformarsi.

Luogo e data ………………………… Timbro e firma …..……………………



FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE  2000 - 2006 - AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 
RICETTIVE, DELLA RISTORAZIONE E DEI SERVIZI TURISTICI E CULTURALI NEI BORGHI DELLA CALABRIA   

 
NOTA PROCEDURALE PER LA CONCESSIONE DEFINITIVA DEL CONTRIBUTO E STIPULA ATTO ADESIONE ED OBBLIGO 

 
Al fine di procedere con la concessione definitiva dell’aiuto e con la sottoscrizione dell’atto di adesione ed obbligo 
da parte dell’Amministrazione Regionale, è obbligatorio seguire i seguenti passaggi: 

A seguito del decreto di approvazione delle graduatorie definite: 

1. accedere alla Homepage della piattaforma informatica https://bandifincalabra.it/welcome, e procedere con la 
registrazione (il soggetto che si registra sulla piattaforma deve obbligatoriamente essere il titolare dell’impresa 
o il legale rappresentante che hanno fatto richiesta di contributo); 

 

A seguito del decreto di concessione degli aiuti, gli utenti dovranno accedere alla piattaforma informatica resa 
disponibile da Fincalabra SPA  utilizzando le credenziali generate all’atto della registrazione per confermare 
l’interesse al contributo ed i dati anagrafici riportati in domanda, dovranno inoltre essere sottoscritti digitalmente 
l’autocertificazione e l’atto di adesione ed obbligo scaricabili dalla piattaforma. 

 1.    aprire l’avviso " BORGHI ", accertandosi dell’esattezza dei dati riportati; 

2.    premere "Verifica completezza dei dati e abilita caricamento allegati"; 

3.    premere il pulsante "Clicca qui per scaricare l’autocertificazione": verrà aperta una nuova pagina su cui va 
premuto il pulsante "Scarica PDF" per scaricare il file (analoga procedura va seguita per scaricare la conferma 
all’interesse al contributo e l’atto di adesione ed obbligo); 

4.    firmare digitalmente (in formato p7m), a cura del legale rappresentante dell’impresa, i 3 pdf scaricati; 

5.    cliccare su "Scegli file", selezionare il file firmato digitalmente e poi premere su "Carica file": se il caricamento 
va a buon fine comparirà un messaggio "File caricato correttamente" e verrà visualizzato un pulsante giallo con 
scritto "File già caricato. Clicca per visualizzarlo", da cui è possibile controllare il file appena caricato. Per sostituire 
un file caricato per errore, sarà necessario ripetere la procedura di caricamento, che permetterà di sovrascrivere 
il file; 

6.    premere "Invia definitivamente la domanda" per completare la procedura operativa 

La procedura sopra indicata dovrà essere conclusa entro 7 gg solari dalla data di pubblicazione del decreto di 
concessione degli aiuti sul sito di Calabria Europa. La mancata conferma dei dati sulla piattaforma e la mancata 
sottoscrizione digitale dell’autocertificazione e dell’atto di adesione ed obbligo nei tempi indicati sarà considerata 
tacita rinuncia alla agevolazione, di conseguenza, l’amministrazione regionale procederà con lo scorrimento della 
graduatoria. 

Si evidenzia che, con la sottoscrizione della documentazione sopra riportata si assume l’impegno a realizzare 
l’intervento nei termini, nelle modalità e nella forma indicata in domanda, nel pieno rispetto del progetto presentato 
ed approvato. 

Successivamente all’acquisizione della documentazione sopra indicata sarà trasmesso l’atto di adesione ed obbligo 
sottoscritto digitalmente dall’Amministrazione Regionale e decorreranno i termini per produrre i documenti previsti 
all’art. 13 dell’avviso pubblico. Per allegare i documenti sopra elencati si dovrà accedere alla piattaforma e caricare 
i file negli appositi campi. 



Allegato 5 - ProspeƩo di riparƟzione risorse ex art. 3 comma 2 Avviso 

AMBITI DISPONIBILITA' CONCESSO

AMBITO 1

1/A                        2.940.000,00                    2.940.000,00                                16.180.922,82 

1/B                     15.000.000,00                 15.000.000,00                                   -                                     58.232.282,32 

                    17.940.000,00                 17.940.000,00                                   -                                     74.413.205,14 

AMBITO 2

2/A                        2.959.000,00                    2.941.344,44                     17.655,56                                         583.387,60 

2/B                        8.000.000,00                    7.977.575,01                     22.424,99                                   11.992.023,40 

                    10.959.000,00                 10.918.919,45                     40.080,55                                   12.575.411,00 

AMBITO 3

3/A                        1.819.382,43                    1.527.927,87 291.454,56

3/B                        6.000.000,00                    3.170.983,44                2.829.016,56    

                       7.819.382,43                    4.698.911,31                   3.120.471,12                                                      -                       3.120.471,12    

                                                         -   

TOTALE FABBISOGNO                  86.988.616,14    %                    3.120.471,12    

AMBITO 1                  74.413.205,14    85,54% AMBITO 1                        2.669.363,74 

AMBITO 2                  12.575.411,00    14,46% AMBITO 2                           451.107,38 

SUDDIVISIONE ECONOMIE PER SOTTO AMBITI

ambito fabbisogno % per soƩo ambiƟ ECONOMIE DISPONIBILI PER AMBITO 

AMBITO 1                  74.413.205,14    %

                                                                         2.669.363,74    1/A                     16.180.922,82 21,74%                        580.444,94    

1/B                     58.232.282,32 78,26%                     2.088.918,80    

AMBITO 2                  12.575.411,00    %

                                                                             451.107,38    

2/A                           583.387,60 4,64%                          20.927,38    

2/B                     11.992.023,40 95,36%                        430.180,00    

RESIDUI PER 
SCORRIMENTO

FABBISOGNO AMMESSE E NON 
FINANZIABILI

DISPONIBILITA' NON 
IMPEGNATA

DISTRIBUZIONE DISPONIBILITA' NON IMPEGNATA PER 
AMBITI

DISTRIBUZIONE PER 
SOTTO AMBITI


